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Editoriál
Pred niekoľkými dňami sme 
oslávili príchod nového roka. 
Pre noviny Podbrezovan bude 
výnimočný, keďže sme začali 
písať ich 80. ročník, ako ste si 
mohli všimnúť v hlavičke. Prí-
beh našich novín sa však začal 
ešte skôr. Prvý Podbrezovan 
uzrel svetlo sveta v júni v roku 
1930. Išlo o závodný časopis 
robotníctva v štátnych žele-
ziarňach v Podbrezovej, Hronci 
a Tisovci. Celkovo vyšlo sedem 
čísel. Po jedenástich rokoch 
začali vychádzať závodné no-
viny znovu, ale pod názvom 
Podbrezová. Boli dvojjazyčné 
– v nemeckom a v slovenskom 
jazyku. Nemali pravidelnú pe-
riodicitu a celkovo vychádzali 
dva roky. Podbrezovan sa začal 
nepretržite tlačiť 23. decembra 
1945. Spočiatku išlo o mesač-
ník. Až po vytvorení redakcie v 
roku 1949 dostal profesionál-
nejšiu tvár a rozšírila sa žán-
rová skladba. Periodicita bola 
skrátená a z Podbrezovana 
sa stal dvojtýždenník, ktorým 
je dodnes. Naše noviny majú 
bohatú čitateľskú základňu a 
okrem zamestnancov a ich ro-
dinných príslušníkov ich čítajú 
aj bývalí zamestnanci, pracov-
níci dcérskych spoločností, ale 
viaceré témy sú inšpiráciou 
aj pre celoslovenské médiá. 
My v redakcii vám budeme aj 
v novom roku prinášať aktu-
álne spravodajstvo z diania 
v našej fabrike, jej dcérskych 
spoločnostiach, prinášať rôzne 
zaujímavosti, súťaže a mnohé 
ďalšie. Ďakujeme vám za pria-
zeň a prajeme všetko dobré v 
novom roku. 

Milan Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

pokračovanie na strane 2

Prihovára sa vám Ing. Vladimír Soták, predseda Predstavenstva a generálny riaditeľ ŽP a.s.

Pôjdeme vlastnou cestou a tá je dopredu jasná
Vážení spolupracovníci, 
dovoľte mi, aby som na začiatku 

nového roka poprial vám, vašim ro-
dinám a celému pracovnému kolek-
tívu veľa zdravia, šťastia a osobnej 
pohody. Pripájam želanie, aby bol 
nový rok lepší ako predošlý. Úprim-
ne vám poviem, keď som nahrával 
tento príhovor, ani som si neuve-
domil, že sme už v 
roku 2024. Čas letí 
veľmi rýchlo. Nedáv-
no sme mali Vianoce 
a už sme v novom 
roku, ktorý pre našu 
spoločnosť zároveň 
znamená nový hos-
podársky rok. 

Hoci bolo uply-
nulých dvanásť me-
siacov veľmi nároč-
ných, zvládli sme ich 
po každej stránke a 
hospodársky výsledok, ktorý sme 
dosiahli, je kladný. Z pohľadu čísiel 
tak budeme vlaňajšok hodnotiť ako 
úspešný. 

Vážení spolupracovníci, 
ak sa audítori pozrú na naše hos-

podárenie za rok 2023, neuvidia, 
koľko námahy nás stálo prispôsobiť 
sa úbytku zákaziek o 28 percent a 
ako sme bojovali s vysokou cenou 
elektrickej energie. Neuvidia ani to, 
koľko námahy a disciplíny bolo po-
trebných, aby sme využívali výrob-
né kapacity čo najefektívnejšie. 

Záver vlaňajška, ale aj nábeh zá-
kaziek v januári však ukazuje, že 
tento rok by mohol byť lepší. Po-
zitívom je, že funguje celá fabrika. 
Uvidíme, ako budú vyzerať ďalšie 
mesiace. Sme závislí na tom, ako sa 
bude vyvíjať ekonomika v Európe a 
vo svete. 

Súčasná situácia v Bruseli ma ale 
nerobí šťastným a neteším sa, pre-
tože kompetentní na čele Európskej 
únie nebojujú o to, aby sme boli 
konkurencieschopní. Nestarajú sa, 
aby finančné prostriedky, ktoré vy-
členili štátom, boli využité čo naje-
fektívnejšie. 

U nás na Slovensku sme mali tri 
neúspešné vlády a po-
litici mali zamestnan-
cov na chvoste svojho 
záujmu. Nová vláda 
nastúpila s novým prog-
ramovým vyhlásením, 
novými prísľubmi nie-
ktorých ministrov a 
členov vlády, s ktorými 
sme mali možnosť ko-
munikovať a stretnúť 
sa. Dali nám prísľub, že 
sa situácia v tomto sme-
re trochu zmení. 

Nikde sa ale nedočítate, že vláda 
chce vytvoriť podmienky, aby za-
mestnanci z toho, čo zarobia, do-
stávali viac peňazí. Naopak, politi-
ci sa budú snažiť zvyšovať odvody 
a napĺňať štátny rozpočet najmä 
od tých, ktorí ho i tak najviac na-
pĺňajú. 

Vážení spolupracovníci, 
ak by sme aj od štátu nedostali 

žiadne prostriedky, investície neza-
stavíme a neznížime výšku finan-
čných prostriedkov určených na 
opravy. Nebudeme ani krátiť odme-
ny pre zamestnancov. My pôjdeme 
svojou cestou a tá je dopredu jas-
ná. Sme si vedomí, čo chceme, čo 
potrebujeme a určite vieme, ako 
naplniť očakávania dobrých hos-
podárskych výsledkov nielen v na-
šej materskej spoločnosti, ale aj vo 
všetkých jej dcérach. 

Čo môžeme očakávať od roku 
2024? Máme nedostatok zamest-
nancov. Chcel by som vás aj touto 
cestou požiadať, pokiaľ sú vo va-
šom okolí zdraví a šikovní ľudia, kto-
rí by zvládli prácu v podbrezovských 
železiarňach, navrhnite im, aby sa 
prišli zamestnať do našej fabriky. 
Vidíte sami, že za posledné dva roky 
sme veľmi úspešne riešili mzdové 
nárasty. Ak chceme, aby sme na tie-
to odmeny pre zamestnancov mali 
dostatočné finančné krytie, potre-
bujeme nielen zákazky, ale aj dosta-
tok zamestnancov.

Ak chceme byť úspešní, musí 
nám všetko fungovať. Na úspech 
sme si totiž zvykli, čo je určite dob-
ré, ale chcem zdôrazniť, nikto nám 
nič nedá zadarmo. Vo vedení sa 
musíme riadiť jedinou filozofiou – 
zamestnanci Železiarní Podbrezová 
sú na prvom mieste a všetko ostat-
né ide za tým ruka v ruke. 

Vážení spolupracovníci,
ďakujem aj všetkým zamestnan-

com dcérskych spoločností a pra-
jem im do nového roka veľa zdra-
via, šťastia a pracovných úspechov, 
nech sa nám darí v celej ŽP Group a 
sme úspešní. 

Chcem popriať veľa zdravia a 
šťastia do nového roku i študentom 
v našej súkromnej spojenej škole. 
Absolventom, ktorí aj v tomto roku 
nastúpili do zamestnania sme vďač-
ní, pretože sú potrební a svoje úlo-
hy zvládajú veľmi dobre. 

Vážení spolupracovníci, 
v novom roku vám ešte raz pra-

jem všetko najlepšie a najmä veľa 
dobrého zdravia, lebo práve zdravie 
je najrozhodujúcejšie, ak chceme 
spokojne žiť, pokojne tvoriť, praco-
vať vo fabrike a venovať čas rodine 
či deťom. K tomu držím všetkým 
palce.

V závere roka bola podpísaná aj Kolektívna zmluva medzi ŽP a.s. a ZO OZ KOVO ŽP pre rok 
2024. Dôležitý dokument zaručujúci rast miezd či sociálne benefity pre zamestnancov svoji-
mi podpismi potvrdili Marian Kurčík, podpredseda Predstavenstva a ekonomický riaditeľ ŽP 
a.s. (v strede) a Juraj Schmidt, predseda ZO OZ KOVO ŽP (vľavo), za asistencie Jána Villima, 
člena Predstavenstva a personálneho riaditeľa ŽP a.s. (vpravo).                       Foto: M. Gončár

Verím, že v priebehu roka bude objem 
výroby rásť a pôjdeme na plný výkon

Znížený objem zákaziek, vysoké 
ceny energií či nedostatok zamest-
nancov. Vedenie našej spoločnosti 
sa muselo v uplynulom roku popa-
sovať s mnohými prekážkami. 

Viac nám uplynulých dvanásť me-
siacov z pohľadu výroby zosumari-
zoval Miloš Dekrét, člen Predsta-
venstva a výrobný riaditeľ akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbrezová. 

Rok 2023 je na konci. Aký bol z váš-
ho pohľadu?

- Z pohľadu zložitosti organizácie 
práce vo všetkých výrobných pre-
vádzkarňach bol jeden z najnároč-
nejších za posledné obdobie. Museli 
sme sa prispôsobovať objemu zá-
kaziek, ktoré sme mali k dispozícii. 
Na začiatku roka bolo v predsta-
venstve jednoznačne odsúhlasené, 
že nebudeme znižovať stavy našich 
zamestnancov a udržíme si ich, nap-
riek zníženým objemom vo výrobe. 

Nedostatok zákaziek po jednotlivých 
prevádzkarňach sme riešili pláno-
vanými prestojmi, počas ktorých 
zamestnanci čerpali dovolenku, 
technologické voľno, 
prípadne 60-percent-
nou náhradou mzdy.

Ako sa situácia vyvíja-
la v priebehu minulé-
ho roka?

- Prvých päť mesia-
cov bol objem výroby 
vo valcovni bezšvíko-
vých rúr a v ťahárni 
rúr na dobrej úrovni. 
Od júna sme v oboch 
prevádzkarňach za-
znamenali pokles dopytu a, samoz-
rejme, aj výroby. Nedostatok záka-
ziek na predaj počas celého roka 
sme mali v oceliarni, vstupné polo-
tovary pre valcovňu rúr sa vyrábali 
vo zvýšených objemoch oproti finan-
čnému plánu. Čiastočne sme mohli 
preto výpadok externých zákaziek 
kompenzovať postupným navyšova-
ním zásob kontinuálne odlievaných 
blokov pre vnútropodnikovú potre-
bu, ktorú sme potrebovali na pre-
klenutie odstávky výroby v auguste. 
V tomto mesiaci bola plánovaná re-
alizácia veľkej strategickej investície 
na zariadení plynulého odlievania 

ocele, počas ktorej mala byť vyme-
nená komora sekundárneho chlade-
nia. Z tohto dôvodu sme museli mať 
dostatočnú zásobu polotovarov pre 

valcovňu rúr a následne 
aj pre ťaháreň rúr. 

Najnáročnejšia situácia 
bola z tohto dôvodu v 
oceliarni. Ako ste v nej 
fungovali počas jed-
notlivých mesiacov?

- V prvých troch me-
siacoch sme v oceliarni 
museli plánovať štvor-
dňové výrobné presto-
je. V apríli bola realizo-
vaná päťdňová stredná 

oprava, preto v tomto mesiaci nebol 
potrebný ďalší výrobný prestoj. V 
mesiacoch máj a jún sme z dôvodu 
vysokej ceny elektrickej energie pra-
covali v pondelok až piatok v prvej a 
tretej zmene  a počas víkendov. Ten-
to režim práce mal negatívny dopad 
na životnosť výmuroviek hlavných 
panví, preto sme v júli zmenili režim 
práce na kampaňovitý, štyri dni sme 
pracovali a tri dni bol výrobný pre-
stoj. V auguste bola takmer počas 
celého mesiaca realizovaná výmena 
sekundárnej komory. V mesiacoch 
september až november oceliareň 
pracovala v júlovom režime, štyri Uplynulý rok bol poznačený najmä zníženým objemom zákaziek. Foto: M. Gončár

S Ing. Milošom Dekrétom, členom Predstavenstva a výrobným riaditeľom ŽP a.s.

dni sme pracovali a tri dni bol 
výrobný prestoj. V decembri 
bola zrealizovaná plánovaná 
päťdňová stredná oprava. Počas 
vianočných sviatkov sme ne-
pracovali. Medzi sviatkami sme 
fungovali ešte tri dni. Organizo-
vať režim práce takto operatívne 
bolo skutočne náročné ako pre 
riadiacich, tak aj pre výkonných 
zamestnancov.

Ako ste pracovali vo valcovni 
rúr počas minulého roka? 

- Objem zákaziek bol v janu-
ári až apríli dostatočný, praco-
vali sme v nepretržitom štvor-
zmennom režime. V máji sme 
už museli čerpať tri dni výrobný 
prestoj, v júni bola zrealizovaná 
stredná oprava počas štyroch 
dní a zároveň sme boli nútení 
nariadiť ďalšie štyri dni výrobný 
prestoj. V júli sme pracovali len 
pondelok až piatok, cez víkendy 
valcovacia trať nepracovala, v 
nepretržitom režime išli len lin-
ky na finalizáciu kotlových rúr. V 
auguste sme v strede mesiaca 
čerpali sedem dní výrobný pre-
stoj a v septembri päť dní. V ok-
tóbri a novembri sme zmenili re-
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Ján Villim odovzdáva hodinky a ďakovný list jednému z jubilantov. Foto: T. Kubej

Hodinky za odpracované tri dekády 
potešili štrnástich zamestnancov

M. MALČEK M. NÁTHER S. KESTER

Vedenie akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová odmenilo aj 
tento rok zamestnancov, ktorí v 
materskej alebo v niektorej z jej 
dcérskych spoločností odpraco-
vali tridsať rokov. Celkovo štrnásť 
pracovníkov si z rúk Jána Villima, 
člena Predstavenstva a personál-
neho riaditeľa ŽP a.s. prevzalo ďa-
kovný list a hodinky. 

„Ďakujem vám za roky výborne 
odvedenej práce. Pri tejto príleži-
tosti sme pre vás pripravili darček 
– hodinky, aby vám čas išiel správ-
ne, teda nie tak rýchlo a aby ste 
si užívali súkromný a aj pracovný 
život až do riadneho dôchodku. 

Ďakujem vám ešte raz za všetko,“ 
povedal v príhovore.

Krátko po ocenení sme niekto-
rých zamestnancov oslovili, aby 
sa s nami podelili o svoje dojmy a 
zaspomínali si na tri dekády v na-
šej spoločnosti.

• Milan Malček, Športový klub 
Železiarne Podbrezová: Do za-
mestnania som nastúpil hneď po 
skončení školy, konkrétne do pre-
vádzkarne valcovňa bezšvíkových 
rúr. Pracoval som na viacerých po-
zíciách. V súčasnosti som správca 
ubytovacieho zariadenia na Štiav-
ničke. 

Za tridsať rokov som prešiel rôz-
nymi pozíciami, takže môj pracov-
ný život bol pestrý. Rád spomínam 

najmä na prvú polovicu deväťde-
siatych rokov, keď ešte nechodi-
li všetci autami a v živej pamäti 
mám, ako sme cestovali plnými 
autobusmi. V myšlienkach mám aj 
kolegov, ktorí už, žiaľ, nie sú medzi 
nami. Mám množstvo zážitkov, pri-
čom sme sa v minulosti stretávali 
aj mimo zamestnania. Myslím si, 
že kedysi bolo medzi ľuďmi viac 
spolupatričnosti. Dnes sú všetci 
viac vystresovaní a  uzavretí. Keď 
to porovnám s minulosťou, pred 
rokmi si ľudia i viac pomáhali. 

Celý svoj doterajší pracovný ži-
vot som strávil v podbrezovských 
železiarňach. Veľmi si cením, že si 
na nás zamestnávateľ takto spo-
menul. Som za to veľmi rád. 

• Marek Náther, valcovňa bezšví-
kových rúr: Pracujem na pretla-
čovni, príprava vsádzky. Začiatky 
v Železiarňach Podbrezová boli 
náročné. Musel som si zvyknúť 
na ranné vstávanie, ale i starších 
spolupracovníkov. Potom to už išlo 
samo. Ľudia prichádzali i odchá-
dzali, ale mám množstvo pekných 
zážitkov. Keď je dobrá partia, aj 
ťažšia práca sa dá ľahšie zvládnuť. 
V železiarňach sme pracovali celá 
rodina – rodičia i súrodenci. Pozor-
nosť od zamestnávateľa ma veľmi 

potešila a som rád, že takýmto 
spôsobom ocenil našu prácu. 

• Stanislav Kester, ŽP Informati-
ka s.r.o.: Nastúpil som na pôvod-
né investičné oddelenie a v tom 
čase sa pripravoval nákup tele-
fónnej ústredne. Stretol som sa s 
pánom Bánikom, vtedajším vedú-
cim výpočtového strediska, ktorý 
ma pozval na stáž. Popri práci na 
investičnom oddelení som vo vý-
počtovom stredisku zotrval asi pol 
roka, neskôr som tam prestúpil na 
vtedajší odbor informatiky. Keď sa 

pozriem na tých tridsať rokov, pra-
cujem v oblasti, kde je stále niečo 
nové, a to sa mi na tejto práci páči. 
Človek sa tak neustále učí. Kolek-
tív je výborný, práca je zaujímavá, 
preto som tu už tri desaťročia. 
Roky ubehli veľmi rýchlo, akoby 
bolo včera, keď som začínal. Mám 
pocit, že čas v škole trval päťná-
sobne dlhšie ako týchto tridsať ro-
kov. Vedenie našich železiarní od-
meňuje zamestnancov už roky, čo 
je na Slovensku nezvyčajné. Veľmi 
si to cením a považujem to za pek-
né gesto.

Verím, že v priebehu roka bude objem 
výroby rásť a pôjdeme na plný výkon

VÝROBA V ČÍSLACH
V prvom polroku 2023 sme v oceliarni dosiahli objem výroby kon-

tinuálne odlievaných blokov na úrovni 150 515 ton, z toho na predaj 
sme vyrobili 28 125 ton kontinuálne odlievaných blokov a pre vnút-
ropodnikovú spotrebu vo valcovni bezšvíkových rúr sme vyrobili 122 
389 ton. Celkový objem výroby kontinuálne odlievaných blokov v roku 
2023 bol na úrovni 244 936 ton, z toho na predaj sme vyrobili 54 201 
ton kontinuálne odlievaných blokov a pre vnútropodnikovú spotrebu 
vo valcovni bezšvíkových rúr sme vyrobili 190 735 ton kontizliatkov.

Vo valcovni bezšvíkových rúr sme za prvých šesť mesiacov roku 2023 
vyrobili 93 200 ton valcovaných rúr a celkový ročný objem výroby val-
covaných rúr predstavoval 164 001 ton. Objem výroby valcovaných rúr 
na predaj v prvom polroku predstavoval 66 408 ton, celkový ročný ob-
jem výroby bezšvíkových rúr valcovaných na predaj bol na úrovni 114 
123 ton. Objem výroby vstupných polotovarov pre výrobu presných 
rúr a oblúkov sme v prvom polroku dosiahli na úrovni 26 792 ton, cel-
kový ročný objem výroby vstupných polotovarov pre výrobu presných 
rúr a oblúkov bol 49 878 ton.

V sortimente presných rúr ťahaných za studena sme za prvý polrok 
2023 vyrobili 21 221 ton presných bezšvíkových rúr, celkový objem vý-
roby za rok 2023 bol 38 644 ton presných bezšvíkových rúr.  

V sortimente galvanicky pozinkovaných rúr sme vyrobili v prvom 
polroku 463 ton rúr a celkový objem výroby za rok 2023 bol 831 ton 
pozinkovaných rúr. V sortimente presne delených a hydraulických rúr 
sme za prvých šesť mesiacov roku 2023 vyrobili 770 ton presne dele-
ných rúr a deväť ton hydraulických rúr, celkový objem výroby v roku 
2023 bol 1 341 ton presne delených rúr a 13 ton hydraulických rúr. 

V prevádzkarni oblukáreň sme za prvých šesť mesiacov v sortimente 
navarovacích oblúkov a redukcií dosiahli výrobu 841 ton oblúkov a 26 
ton rúrových redukcií. Celkový objem výroby v roku 2023 bol 1712 ton 
navarovacích oblúkov a 56 ton redukcií.

Na záver chcem poďakovať všetkým zamestnancom Železiarni Pod-
brezová a.s. za úsilie a pracovné nasadenie vynaložené pri plnení úloh 
počas uplynulého roka. Prajem všetkým zamestnancom a ich rodin-
ným príslušníkom do roku 2024 veľa zdravia, šťastia a pohody v práci, 
ale i v súkromí.

S Ing. Milošom Dekrétom, členom Predstavenstva a výrobným riaditeľom ŽP a.s.

žim práce na päťdňový trojzmenný. 
Špecifický bol december, kedy bola 
realizovaná dvanásťdňová stredná 
oprava. Pracovných dní bolo málo, 
preto sme boli nútení zmeniť režim 
práce opäť na štvorzmenný. Orga-
nizovať režim práce bolo aj vo val-
covni skutočne veľmi náročné pre 
riadiacich a aj pre výkonných za-
mestnancov, ktorí boli len v posled-
ných dňoch končiaceho mesiaca 
informovaní, ako budú pracovať v 
najbližších dňoch ďalšieho mesiaca. 

Hovorili sme o valcovni, ako na 
tom bola ťaháreň?

- V ťahárni rúr sme prvých päť 
mesiacov pracovali bez obmedze-
ní. Od júna, vzhľadom na klesajú-
ci objem zákaziek, sme prípravné 
strediská nechali fungovať v štvor-
zmennom nepretržitom pracov-
nom režime, ale na úpravniach sa 
musel režim zmeniť na trojzmenný 
päťdňový. V nepretržitom režime 
sme nechali pracovať len štyri linky 
PRESTAR na úpravni. Galvanizačná 
linka išla v dvojzmennom režime, 
druhovýroba v trojzmennom. V 
druhovýrobe sme vo februári a 
marci čiastočne otvorili aj štvrtú 
zmenu. Jediná prevádzka, ktorá 
mala dostatok zákaziek na pláno-
vaný dvojzmenný pracovný režim, 
bola oblukáreň.

Ako teda globálne hodnotíte výro-
bu?

- Ak porovnám rok 2023 s rokom 
2022, ktorý hodnotíme ako rok, keď 
všetky prevádzkarne pracovali na 
100 percent, bol objem výroby v 
minulom roku v celej akciovej spo-
ločnosti naplnený na 73 percent. Z 
tohto pohľadu to nebol dobrý rok, 
ale aj napriek problémom, ktoré 
sme museli v Železiarňach Podbre-
zová riešiť, sme neznižovali stavy. 
Týmto rozhodnutím Predstavenstva 
ŽP a.s. sme zabezpečovali sociálne 
istoty všetkým našim zamestnan-

com, vrátane ich rodinných prísluš-
níkov. V novodobej histórii našej ak-
ciovej spoločnosti to ale stále nebol 
najhorší rok v porovnaní z krízovým 
rokom 2009, kedy výroba bola na 
úrovni 56 percent oproti roku 2022. 

Veľkým negatívom bol aj odchod 
väčšieho počtu pracovníkov do 
predčasného starobného dôchod-
ku po odpracovaných štyridsiatich 
rokoch. Ako ovplyvnil tento fakt 
fungovanie našej spoločnosti?

- Prijatý zákon nie je dobrý, do-
platí naň väčšina zamestnávateľov 
a, samozrejme, aj celé Slovensko. 
Do predčasného dôchodku odišli 
najskúsenejší zamestnanci v celom 
spektre priemyslu a služieb, čo ur-
čite negatívne ovplyvní výkonnosť 
celého výrobného sektora. Osobne 
som veľmi zvedavý, ako sa s tým 
Slovensko ide vyrovnať. Z našej spo-
ločnosti neplánovane, na základe 
tohto zákona, odišlo viac ako 150 
zamestnancov. 

Ako vidíte riešenie vzniknutej situ-
ácie?

- Veľká výzva stojí pred personál-
nym úsekom, aby v priebehu prvé-
ho kvartálu zabezpečil doplnenie 
nových zamestnancov, ktorí nám 
pomôžu plniť naplánované úlohy 
na rok 2024. Niektorých sa už poda-
rilo nahradiť novými kolegami, ale 
stále sú potrební ďalší. Čo je veľmi 
potešiteľné, v januári máme objem 
zákaziek na predaj v oceliarni 9 000 
ton, časť týchto zákaziek sme vyro-
bili už v decembri. Vo valcovni rúr 
bude výroba na predaj na úrovni 
12-tisíc ton. V ťahárni vyrobíme 3 
300 ton všetkých presných rúr, vrá-
tane galvanizovaných a presne de-
lených. Chýbajúcich zamestnancov 
vo výrobe budeme musieť nahradiť 
súčasnými pracovníkmi prostred-
níctvom nadčasov. Určite využijeme 
aj TH zamestnancov, ktorí ovládajú 
niektoré pozície vo výrobe. Všetky 
zákazky potvrdené na január však 
musíme vyrobiť. 

Poďme k investíciám. Ktoré najvýz-
namnejšie boli realizované v roku 
2023?

- Väčšina investícii sa sústredila 
na životnosť technológie, zvýšenie 
kvality našich výrobkov a produkti-
vity práce. V oceliarni bola vymene-
ná sekundárna komora na zariadení 
plynulého odlievania ocele. Celá 
komora je z nerezu, takže jej život-
nosť by mala byť dva až trikrát dlh-
šia ako pri klasickej uhlíkovej oceli. 
Druhou veľkou investíciou bolo vy-
budovanie sociálnych priestorov na 
šrotovom poli Piesok. Stavba bude 
skolaudovaná a daná do užívania v 
priebehu tohto mesiaca. Zakúpený 
bol nový FUCHS na manipuláciu a 
vykládku šrotu z automobilových 
dodávok na homogenizačnom šro-
tovom poli a takisto nový nakladač 
pre troskové hospodárstvo na šro-
tovom poli Piesok. 

Vo valcovni rúr sme zakúpili sto-
jany redukovne, ktoré majú priamy 
dosah na kvalitu vyrábaných valco-
vaných rúr. Strategickou investíci-
ou bol rotor pretlačovanej stolice 
s ložiskami. Zakúpili sme značenie 
laserom na UV lakovacej linke. Za-
budovali sme tretí bubon mazania 
tŕňových tyčí za krokovú pec tŕňo-
vých tyčí, čo nám skráti prestoje 
pri ich výmene. V pláne je aj výme-
na deliacej linky OHLER č. 2, ktorá 
mala byť zrealizovaná v decembri. 
V tom istom mesiaci mala byť tiež 
zrekonštruovaná kotlová linka číslo 
1. Keďže dodávatelia nestihli splniť 
termíny dodávky, obe akcie sme 
presunuli na rok 2024. 

V ťahárni sme zrealizovali veľké 
investičné akcie, najmä na zvýše-
nie produktivity práce. Na ťažných 
stoliciach 3-02 a 3-03 boli dobudo-
vané medzioperačné delenia, ktoré 
nahradia ťažkú manuálnu prácu na 
sólo deliacich linkách. Do prevádzky 
sme v úpravni uviedli linku PRESTAR 
č. 5, v úpravni na linke PRESTAR č. 4 
bola vymenená ultrazvuková hlava, 
taktiež na úpravni bola vymenená 
deliaca linka 426 a kompletne zre-

konštruovaná rovnacia a deliaca 
linka 413-416, ktorá umožní spraco-
vávať 15-metrové dĺžky rúr. 

Aké sú vaše očakávania v roku 
2024?

- Máme naplánované objemy 
výroby podľa finančného plánu vo 
všetkých výrobných prevádzkar-
ňach. Verím, že v priebehu roka sa 
tieto budú ešte navyšovať a dosta-
neme sa do situácie, že všetky pre-
vádzkarne pôjdu na plný kapacitný 
výkon. V januári sme boli v oceliar-
ni nútení zmeniť režim práce na 
päťdňový trojzmenný režim. Vyšší 

objem výroby budeme zatiaľ zabez-
pečovať nadčasmi. Valcovňa pokra-
čuje v štandardnom nepretržitom 
štvorzmennom pracovnom režime. 
Valcované rúry sa budú musieť fina-
lizovať aj v ťahárni rúr. Ťaháreň bude 
fungovať v nepretržitom štvorzmen-
nom režime. V tomto roku sa bude-
me musieť vysporiadať najmä s vla-
ňajším odchodom našich skúsených 
zamestnancov, ktorí mali odpraco-
vaných 40 rokov. Verím, že odbor 
personalistiky a miezd dokáže za-
bezpečiť nových zamestnancov, kto-
rí doplnia naše stavy a pomôžu nám 
v plnení plánovaných úloh.
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Investujte do svojej budúcnosti s prezieravosťou a dôverou
V aktuálnom dynamicky sa menia-
com finančnom prostredí, kde dô-
raz na stabilitu a dôveryhodnosť 
predstavuje základný predpoklad 
pre dosahovanie úspechu, sa spo-
ločnosť STABILITA, d.d.s., a.s. vyz-
načuje ako dôveryhodný partner v 
sektore dôchodkového sporenia, 
a to už po dobu presahujúcu 25 
rokov. 

Železiarne Podbrezová a STABI-
LITA – partnerstvo od začiatku
Zamestnanci Železiarní Podbre-

zová a.s. vedia doceniť význam 
tohto partnerstva, keďže práve že-

leziarne figurovali ako jeden z ini-
ciátorov založenia spoločnosti STA-
BILITA, d.d.s, a.s. Pri implementácii 
tohto benefitu pre zamestnancov 
bol kladený dôraz nielen na zabez-
pečenie zdravia a pohody v období 
dôchodku, ale aj na zabezpečenie 
adekvátnej finančnej stability, čo 
umožňuje mnohým zamestnancom 
vychutnať si zaslúžený odpočinok 
po rokoch práce.

Vynikajúce výsledky fondov
S potešením prinášame pre-

hľad výsledkov zhodnocovania 
prostriedkov v našich fondoch za 

rok 2023, ktoré odzrkadľujú našu 
schopnosť riadiť a zhodnocovať 
zdroje našich klientov s maximál-
nou odbornosťou a starostlivosťou.

• Konzervatívny príspevkový 
fond: tento fond sa vyznačuje sta-
bilným zhodnotením 3,95 percen-
ta, čo je výsledkom konzervatívne-
ho prístupu a opatrnej správy aktív, 
zameranej na ochranu kapitálu a 
poskytovanie spoľahlivého výnosu.

• Vyvážený príspevkový fond: 
s výnosom 10,33 percenta, tento 
fond predstavuje ideálnu rovnová-
hu medzi rizikom a potenciálnym 
zhodnotením, poskytujúc sporite-

ľom vyvážené portfólio s možnos-
ťou vyššieho rastu.

• Akciový príspevkový fond: 
so zhodnotením 13,72 percenta, 
tento fond ponúka sporiteľom prí-
ležitosť účasti na akciovom trhu a 
potenciálu vysokého zhodnotenia, 
vhodný pre tých, ktorí sú ochotní 
prijať vyššie riziko.

• Indexový príspevkový fond: 
vynikajúce zhodnotenie 19,18 per-
centa je dôkazom našej schopnosti 
efektívne sledovať trhové indexy a 
maximalizovať výnosy. Tento fond 
je rovnako vhodný pre tých, pre 
ktorých nie sú krátkodobé výkyvy 
problém a sledujú zhodnocovanie 
v dlhšom investičnom horizonte.

Dôležitosť sporenia 
v treťom pilieri 

Sporenie v III. pilieri predstavuje 
nielen základný kameň pre vašu 
finančnú budúcnosť v dôchodku, 
ale aj platformu pre diverzifikáciu 
a rast vašich úspor. Tretí pilier po-
núka množstvo výhod, ktoré okrem 
iných zahŕňajú:

1. Daňové úľavy: sporitelia môžu 
využiť významné daňové úľavy, čo 
znižuje ich celkovú daňovú záťaž a 
zvyšuje efektivitu ich investícií.

2. Flexibilita a kontrola: ponúka 
možnosť prispôsobenia výšky vkla-
dov a výberu z rôznych investičných 
stratégií podľa osobných finan-
čných cieľov a rizikovej tolerancie.

3. Diverzifikácia portfólia: rozlo-
ženie sporenia medzi rôzne fondy a 
aktíva minimalizuje riziko a umož-
ňuje lepšie využitie trhových príle-
žitostí.

4. Doplňujúci dôchodok: dlhodo-
bé sporenie môže byť významným 
zdrojom príjmu počas dôchodku, 

čím dopĺňa tradičné dôchodkové 
systémy.

5. Dedenie: nasporené úspory sú 
v prípade nečerpania, či nedočer-
pania dedené oprávnenými osoba-
mi uvedenými priamo v zmluve.

V STABILITA, d.d.s., a.s., si uvedo-
mujeme, že každý sporiteľ je jedi-
nečný so špecifickými potrebami 
a cieľmi. Preto sa zameriavame na 
poskytovanie individualizovaného 
poradenstva a prispôsobených in-
vestičných riešení, ktoré reflektujú 
osobné preferencie našich klientov. 
Naším cieľom je nielen pomôcť do-
siahnuť vaše finančné ciele, ale aj 
poskytnúť vám pokoj a istotu vďa-
ka spoľahlivému a transparentné-
mu riadeniu vašich úspor.

Tak prečo sa rozhodnúť sporiť v 
treťom pilieri so STABILITOU?
Na záver si dovolíme zacitovať 

vyjadrenie Ing. Ľudovíta Ihringa, 
dlhoročného člena Dozornej rady 
spoločnosti STABILITA, d.d.s.: „Ako 
bývalí akcionári môžeme konštato-
vať, že vzťahy so STABILITOU boli 
nadštandardné a spolupráca bola 
vysoko korektná, čo trvá aj po od-
predaji nášho akcionárskeho podie-
lu. STABILITA aj naďalej ponechala 
svoje kontaktné pracovisko v Pod-
brezovej, aby si zamestnanci ŽP a.s. 
mohli svoje záležitosti vyriešiť bez 
prieťahov. STABILITA ,aj keď oproti 
iným spoločnostiam pôsobiacim 
na trhu ponúka len jeden produkt, 
dosahuje veľmi dobré výsledky vo 
výnosnosti ňou spravovaných fon-
dov, čo potvrdzujú ich anualizované 
výnosy. V závere len chcem uviesť, 
že dôchodkové sporenie je beh na 
dlhé trate a nie šprint, a tak je po-
trebné aj tento produkt vnímať.“

Počasie počas koledovania nášmu orchestru prialo. Foto: J. Laco

• Ďakujem vedeniu Železiarní 
Podbrezová za vianočný darček v 
podobe mäsového balíčka a za to, 
že myslí na nás dôchodcov. Pravi-
delne dostávam i noviny a taktiež 
kalendár. Prajem vedeniu podniku 
a všetkým zamestnancom pevné 
zdravie, osobné a pracovné úspe-
chy a nech sa vám darí aj naďalej. 
Ešte raz veľké ĎAKUJEM.

S pozdravom Božena Szántóová 

• Ďakujem za bohatý balíček 
plný vyberaných dobrôt, ako aj 
za druhý balík s kalendárom na 
rok 2024. Oba darčeky svedčia o 
dobrej prosperite firmy, v ktorej 
som až do dôchodku pracoval. To 
ma ako bývalého zamestnanca 
napĺňa hrdosťou a obdivom k va-
šej úspešnosti a prajnosti, keďže 
dokážete pamätať aj na bývalých 
zamestnancov, ktorí sú už dlhé 
roky na dôchodku a na súčasných 
dobrých výsledkoch nemajú zá-
sluhy. 

Prajem vám rovnaké alebo väč-
šie úspechy v novom i ďalších ro-
koch.

Pozdravuje bývalý 
zamestnanec Peter Piar  

Poďakovania za vianočný balíček

• Ďakujeme vedeniu spoločnos-
ti Železiarne Podbrezová za bohatý 
vianočný balíček, ktorý nás tento 
rok opäť potešil.

Prajeme vedeniu a všetkým za-
mestnancom v novom roku 2024 
veľa zdravia, šťastia, spokojnosti, 
lásky, porozumenia a veľa pracov-
ných i osobných úspechov.

Eva Žitná s manželom  

• Mojím prostredníctvom sa 
chcem poďakovať za pani Milotu 
Kaliskú predsedovi Predstaven-
stva a generálnemu riaditeľovi ŽP 
a.s. Vladimírovi Sotákovi a celé-
mu vedeniu fabriky za vianočný 
balíček, ktorý dostala do zariade-
nia pre seniorov. Za takýto neob-
vyklý prístup k seniorom, a to aj 
po mnohých rokoch od ukončenia 
pracovného pomeru, ste našu 
tetu dojali až k slzám. 

Veľmi pekne ďakujem v jej 
mene a prajem všetkým, ktorí na 
takomto rozhodnutí a jeho reali-
zácii majú svoj podiel, nech sa im 
veľkorysosť a ľudskosť niekoľko-
násobne vráti. 

Milotka Kaliská a jej 
neter Lada Svetíková  

• Vážený pán generálny riaditeľ, 
pred Vianocami som dostala 

zo Železiarní Podbrezová balíček. 
Musím sa priznať, že som dlho 
nemohla zastaviť slzy. Nie pre sa-
motný balíček, ale preto, že ne-
zabúdate na svojich bývalých za-
mestnancov. Som hrdá na to, že 
som pracovala v podniku, jedinom 
na Slovensku, ktorý myslí nielen 
na súčasných zamestnancov, ale 
aj na tých, ktorí už opustili jeho 
brány.

Ďakujem Vám a prajem Vám 
veľa zdravia, aby Vaše dobré srdce 
ešte dlho pomáhalo.

S úctou Vaša bývalá 
zamestnankyňa Alica Dudášová

• Ďakujeme Predstavenstvu ŽP 
a.s za vianočný balíček. Prajeme 
všetko dobré v novom roku. 

Rodina Kránerová, Brezno

Vianočné prekvapenie v podobe mäsových balíčkov od vedenia akciovej spoločnosti Železiarne Podbrezová 
potešilo všetkých súčasných i bývalých zamestnancov. Dôkazom je množstvo telefonátov, ktoré sme v redak-
cii obdržali. Naši bývalí pracovníci prostredníctvom nich adresovali slová vďaky vedeniu podbrezovských že-
leziarní, na čele s generálnym riaditeľom Vladimírom Sotákom. Nezabudli na vianočné i novoročné priania a 
zaželali všetkým súčasným pracovníkom len to najlepšie. V hlase sme neraz počuli záchvevy dojatia a radosti. 
Nebýva totiž pravidlom, že si zamestnávateľ takýmto spôsobom spomenie na svojich bývalých spolupracov-
níkov. S veľkou vďakou sa stretli aj doručovatelia vianočných prekvapení. Naši starkí, ktorí v podbrezovskej 
fabrike prežili kus svojho života, im s nostalgiou vyrozprávali mnohé príhody z minulosti a keby zostalo viac 
času, „vianoční poštári“ by sa dozvedeli ešte omnoho viac. 

Okrem telefonátov nám do redakcie prišli aj viaceré e-mailové poďakovania a pozdravy. Niektoré z nich si 
môžete prečítať v nasledujúcich riadkoch. 

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

V závere roka nechýbalo 
tradičné koledovanie dychovky

Aj v uplynulom roku potešila Dy-
chová hudba Železiarne Podbre-
zová našich zamestnancov a oby-
vateľov okolitých obcí. Ako býva 
zvykom, dychovka koledovala 
posledný pracovný deň pred Via-
nocami v našej fabrike, tento rok 
v novom závode. Okrem toho hral 
orchester v Podbrezovej, na Štiav-
ničke, v Hronci a vo Valaskej. 

Koledovania sa zúčastnilo, spolu 
s dirigentom Jakubom Lacom, 22 
členov podbrezovskej dychovky. 
„Počasie bolo krásne zasnežené a 
vianočné. Aj pre hráčov bolo prí-
jemnejšie, keďže nepršalo a ani 
nás nesužoval treskúci mráz ako to 
bývalo v minulosti,“ povedal J. Laco 
a doplnil: „Medziročne striedame 
účinkovanie na starom a novom 
závode.“

Repertoár nášho orchestra je už 
roky rovnaký. Tvoria ho klasické 
vianočné koledy v úprave Mikuláša 
Schneidera Trnavského, ktoré ľudia 
poznajú i z Jednotného katolíckeho 
spevníka. „Pre dychovú hudbu ich 
zinštrumentoval Adam Hudec. Tie-
to síce krásne, no lyrické piesne sme 

pred pár rokmi doplnili o veselú via-
nočnú pieseň Rolničky, rolničky.“

Oslava výročia
Vlani oslávila dychovka 185. vý-

ročie svojho vzniku. K založeniu or-
chestra došlo v roku 1838, kedy To-
máš Hromada zorganizoval peňažnú 
zbierku na zakúpenie nástrojov pre 
12 až 13-člennú dychovú hudbu.

„Chystáme sa osláviť naše vý-
ročie koncertom, ktorý sme síce 
mali odohrať minulý rok, no kvôli 
stavebným prácam v Dome kultúry 
ŽP sme ho presunuli na tento rok,“ 
vysvetlil dirigent podbrezovskej dy-
chovky. 

Už vlani, prostredníctvom našich 
novín, vyzval Jakub Laco všetkých, 
ktorí majú radi dychovú hudbu, aby 
neváhali a prišli sa pozrieť na niek-
torý z nácvikov. V prípade záujmu 
vie dychovka dokonca zabezpečiť 
hudobné nástroje i patričné vzde-
lanie od fundovaných a vzdelaných 
odborníkov. Ponuka je aj na začiatku 
nového roka aktuálna. „Stále hľadá-
me nových kolegov a kamarátov, 
ktorí by rozšírili naše rady a chceli by 
sa stať členmi najstaršieho dychové-
ho orchestra. Ozvať sa nám môžete, 
napríklad, aj na sociálnej sieti.“

***platená inzercia***platená inzercia***platená inzercia***platená inzercia***platená inzercia***platená inzercia***
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Novoročná anketa s vedúcimi prevádzkarní a odborných útvarov

Rok 2023 nebol ideálny, ale opäť sme 
dosiahli kladný hospodársky výsledok

Po roku 2022, ktorý bol pre akciovú spoločnosť Železiarne Podbrezová z hľadiska tvorby 
zisku historicky najúspešnejší, bol rok 2023 omnoho náročnejší. Kým v prvom polroku bol 
objem zákaziek ešte dostatočný, čomu zodpovedal aj hospodársky výsledok, v druhom 
sa situácia zmenila. Napriek tomu však minulý rok ukončíme s kladným hospodárskym 
výsledkom.

V tradičnej novoročnej ankete sme oslovili vedúcich prevádzkarní a odborných útvarov. 
Opýtali sme sa ich, ako hodnotia uplynulých dvanásť mesiacov, s akými očakávaniami 
vstupujú do nového roka a čo prajú kolegom a čitateľom novín Podbrezovan v nasledu-
júcom období.

Jozef Michálik, vedúci prevádzkarne ťaháreň rúr
- Rok 2023 hodnotím za ťaháreň rúr ako rok zložitý. V druhom 

polroku nám klesol objem zákaziek a nemohli sme využiť plnú vý-
robnú kapacitu ťahárne. Ročné plánované úlohy vo výrobe pres-
ných bezšvíkových rúr sme splnili na 76 percent, úlohy týkajúce sa 
nakládky na 78 percent. 

Oveľa lepšia bola situácia vo výrobe oblúkov. Ročný plán výroby 
aj nakládky sme splnili na 110 percent. Nižšia výroba nám otvorila 
priestor na realizáciu investičných akcií, ktoré znovu posunuli ťa-
háreň na ceste k zvyšovaniu produktivity.

V nasledujúcom roku očakávame zvýšenie dopytu po presných 
rúrach, aby sme mohli naplno využiť našu výrobnú kapacitu. 

V nadchádzajúcom období prajem všetkým kolegom a ostatným 
čitateľom novín všetko najlepšie a najmä veľa zdravia. Zároveň chcem poďakovať všetkým 
zamestnancom ťahárne rúr, ale aj kolegom z ostatných prevádzkarní a odborov, s ktorými 
riešime každodenné problémy, za ústretovosť a za prácu vykonanú v predchádzajúcom roku.

Ivan Liščinský, vedúci prevádzkarne valcovňa bezšvíkových rúr
- Uplynulý rok vo valcovni bezšvíkových rúr môžem hodnotiť ako 

rok dvoch rôznych polrokov. V prvom sme za prvých päť mesiacov 
plnili finančný plán na 92,7 percenta a fungovali sme v štvorzmen-
nom nepretržitom pracovnom režime. V druhom polroku sme za-
znamenali negatívny trend vo vývoji objemu zákaziek. Pracovali 
sme s plánovanými výrobnými prestojmi a v mesiacoch október 
a november sme zmenili pracovný režim v niektorých strediskách 
a vybraných profesiách zo štvorzmenného nepretržitého na päť-
dňový trojzmenný pracovný režim. V roku 2023 sme vyrobili 164 
001 ton valcovaných rúr, z toho na predaj 114 100 ton a pre vnút-
ropodnikovú potrebu 49 901 ton, nakládka za minulý rok dosiahla 
objem 115 303 ton. 

Za dosiahnuté výsledky v roku 2023 sa chcem poďakovať všetkým zamestnancom a ich ro-
dinným príslušníkom výrobného úseku valcovne rúr, prevádzkovej údržbe valcovne rúr a os-
tatným prevádzkarňam, odborným útvarom a zvlášť obchodnému úseku za nábor zákaziek.

Na základe nábehu objemu objednávok a zákaziek na mesiac január 2024 veríme, že bu-
deme pracovať počas celého roka v nepretržitom štvorzmennom pracovnom režime a využi-
jeme kapacitu valcovne rúr. Do nového roka vstupujeme s predsavzatím úspešného plnenia 
všetkých úloh v oblasti výroby, kvality a znižovania nákladov na výrobu v spolupráci so ŽP VVC 
s.r.o., obslužnými prevádzkarňami a útvarmi.

K naplneniu plánovaných úloh a cieľov v roku 2024 želám všetkým spolupracovníkom, ale 
aj zamestnancom celej skupiny ŽP Group a ich rodinám predovšetkým pevné zdravie, vytrva-
losť a pozitívnu energiu.

Igor Kliment, vedúci prevádzkarne oceliareň
- Rok 2023 môžem hodnotiť ako náročný, ale úspešný. Rok, v 

ktorom sme realizovali množstvo technologických skúšok zame-
raných na náhradu niektorých vstupných surovín, či už z dôvodu 
ich nedostatku na trhu alebo náhradou za nové materiály, ako aj 
materiály z obnoviteľných zdrojov. Môžem spomenúť torkrétova-
ciu zmes na pracovnú výmurovku medzipaniev ZPO, nový typ ra-
finačnej trosky s použitím stekucovadla, používanie biouhľového 
materiálu z obnoviteľných zdrojov, biokompozitné materiály pri 
výrobe ocele v EOP, ako aj novú akosť vo formáte kvadrát 280 mm.

Je potrebné spomenúť finančne náročné akcie v roku 2023. V 
priebehu roka sme zakúpili mobilný hydraulický nakladač na ko-
lesovom podvozku TEREX/FUCHS MHL360F, lopatový nakladač 

Caterpillar 950H, inštalovali nové VN vypínače v rozvodni ZPO, nový typ podávačov liacich 
práškov, uskutočnili sme komplexnú rekonštrukciu sekundárnej komory ZPO a vybudovali 
novú sociálnu budovu na šrotovom poli Piesok.

Aj napriek zložitému priebehu počas roka sme vyrobili 245 kiloton ocele, z toho na predaj 
približne 55 kiloton.

Od nového roka očakávam pozitívny trend na trhu s hutníckymi výrobkami a oceľou. Do 
budúcnosti pozerám s optimizmom. Verím v schopnosť našich spolupracovníkov a spoľahli-
vosť zariadení, že dokážeme zabezpečiť plnenie úloh v požadovanej kvalite a množstve vyrá-
banej ocele.

V novom roku 2024 prajem všetkým spolupracovníkom aj zamestnancom spoločnosti veľa 
zdravia, šťastia, pohody a úspechov počas celého roka v pracovnom i osobnom živote.

Jaroslav Romančík, vedúci prevádzkarne centrálna údržba
- Minulý rok z pohľadu centrálnej údržby hodnotím ako dobrý, 

aj napriek tomu, že sme mali a aj máme dosť veľké problémy s 
nedostatkom kvalifikovaných pracovníkov. V priebehu roka nám 
v centrálnej údržbe chýbalo mnoho zamestnancov z dôvodu PN a 
veľa našich ľudí odišlo aj do predčasného dôchodku. Tieto problé-
my však mali aj ostatné prevádzkarne. 

Teší ma, že sa nám podarilo počas celého roka realizovať pláno-
vané opravy technologických zariadení s vlastnými kapacitami, ale 
čoraz viac doplnenými kvalitnými externými firmami, čo je v dneš-
ných podmienkach na Slovensku problematické, nakoľko kvalitnej 
pracovnej sily je stále nedostatok. Naším hlavným ukazovateľom 
je dodržiavať stanovený limit prestojov na hlavných výrobných 

prevádzkarňach z dôvodu údržby a tieto sme v oceliarni, valcovni bezšvíkových rúr a ťahárni 
rúr podkročili.  

V novom roku 2024 si prajem, aby sme splnili všetky úlohy, ktoré budú na centrálnu údrž-
bu kladené. Dôležité je kvalitné prevedenie naplánovaných opráv vo všetkých výrobných aj 
pomocných prevádzkarňach, veď kvalitu našich výrobkov dosiahneme len na spoľahlivých 
technologických zariadeniach. 

K dosiahnutiu spokojnosti a cieľov v našej spoločnosti, ale aj v jednotlivých rodinách našich 
zamestnancov, prajem všetkým veľa zdravia, šťastia a pohody v rodine, ale aj v práci, v kruhu 
svojich spolupracovníkov. Práca ide oveľa lepšie, kvalitnejšie a rýchlejšie, keď je človek zdra-
vý, psychicky vyrovnaný a spokojný.

Jozef Turis, vedúci odboru riadenia a zabezpečenia kvality
- Rok 2023 mal relatívne dobrý štart, dostatok zákaziek pre vý-

robné prevádzkarne zabezpečil pracovnú pohodu pre všetky út-
vary našej spoločnosti. Postupne, v druhom polroku, ktorý okrem 
iných problémov priniesol nedostatok zákaziek, sme sa aj v našom 
odbore snažili riešiť vzniknutú situáciu čo najefektívnejšie. Prispô-
sobovaním sa režimu prác vo výrobných prevádzkarňach nám v 
odbore komplikoval aj odchod niekoľkých zamestnancov do pred-
časného starobného dôchodku. Napriek všetkým problémom 
sme úlohy vyžadované od nášho odboru úspešne zvládali plniť. 
Tiež sme sa museli popasovať so zavádzaním novej techniky do 
prevádzky, v rámci investičných akcií. V spolupráci s inými útvarmi 
sme zabezpečili plynulý priebeh certifikácie, prebierky, testova-

nie, skúšanie našich výrobkov, respektíve plnenie úloh z portfólia prepravnej logistiky, ates-
tov, meradiel atď. Za takto zvládnuté úlohy je potrebné poďakovať všetkým zamestnancom 
spoločnosti za ich prístup k plneniu si pracovných povinností aj v takto zložitej dobe.

Do budúcnosti je potrebné pozerať s optimizmom a veriť, že rok 2024 sa bude niesť v po-
zitívnom trende pre výrobný segment v našom hospodárstve. Naša spoločnosť pracuje spo-
ľahlivo a vyrába dobré výrobky, je pripravená zvládnuť situácie, ktoré život a doba prinesie. Aj 
zamestnanci nášho odboru svojím prístupom k pracovným povinnostiam z oblasti kontroly, 
skúšobníctva a vyhodnocovania tiež prispejú k napĺňaniu úloh v roku 2024.

Aby sa spoločné dielo podarilo, čo verím, že je prianie všetkých, prajem kolegom do ďalších 
dní pevné zdravie, rodinnú a pracovnú pohodu počas celého roku 2024.

Peter Krajan, vedúci prevádzkarne doprava
- Uplynulý rok hodnotím ako dobrý, v druhom polroku poznače-

ný poklesom objemu výroby, čo sa prejavilo aj poklesom výkonov 
najmä v železničnej doprave v oblasti dovozu vstupných surovín 
– oceľového šrotu. Naopak, výkony strediska cestná doprava a me-
chanizmy sa udržali na úrovni predchádzajúcich rokov. Za odvede-
nú prácu v roku 2023 sa chcem poďakovať zamestnancom dopravy 
aj všetkým ostatným, ktorí s nami spolupracujú. Bohužiaľ, aj v uply-
nulom roku sa pri našej práci vyskytli nehodové udalosti a inciden-
ty, s ktorými nemôžeme byť spokojní a ktoré sa nemuseli stať. Rok 
2023 bol pre nás zároveň jedinečný v tom, že sme dokončili proces 
modernizácie štyroch lokomotív a v súčasnosti zabezpečujeme a 
nasadzujeme do prevádzky tieto modernizované lokomotívy radu 

723.7 a pôvodné lokomotívy radu 729 sú ako prevádzková záloha. Verím, že modernizované 
lokomotívy prinesú vyššiu prevádzkovú spoľahlivosť, nižšie prevádzkové náklady a v koneč-
nom dôsledku sme ich obnovou zlepšili bezpečnosť a pracovné podmienky rušňovodičov, ve-
dúcich posunu a posunovačov. Vo vozovom parku cestných vozidiel boli zakúpené nové vozidlá 
TATRA T158 Phoenix s nadstavbou ramenový nakladač kontajnerov, Mercedes-Benz Sprinter s 
nadstavbou montážna plošina MP20 a Mercedes-Benz Vito Tourer s kapacitou prepravy osem 
osôb. Aj touto cestou sa chcem za tak rozsiahlu modernizáciu a obnovu vozidlového parku po-
ďakovať vedeniu ŽP a.s. Zamestnancom dopravy chcem pripomenúť, aby si to vážili a k novým 
vozidlám pristupovali ako k vlastným a pracovali na nich tak, aby vydržali čo najdlhšie.

Očakávam a veľmi by som si prial, aby sa situácia na dopravnom trhu zlepšila.
Všetkým kolegom aj čitateľom prajem do nového roku predovšetkým veľa zdravia, lásky, 

rodinnej pohody, porozumenia a vzájomného rešpektu.

Peter Kühnel, vedúci odboru predaja a marketingu
- V prvom polroku 2023 pretrvával stav z predchádzajúceho ob-

dobia, čiže pomerne dobrý dopyt. Zákazníci akceptovali ceny, kto-
rými sa nám podarilo preniesť zvýšené náklady spôsobené cenami 
energií a iných vstupov. V druhom polroku postupne došlo k previ-
su ponuky nad dopytom. Začal tlak na znižovanie cien a zhoršila sa 
celková rentabilita predaja v dôsledku zníženia objemu predaných 
výrobkov a zníženia predajných cien. Tento trend sa podarilo zasta-
viť až v poslednom mesiaci roku 2023.

Január priniesol pozitívny stav, keď bola splnený objem zákaziek 
vo valcovni bezšvíkových rúr takmer na úrovni plánu a zlepšila sa 
aj situácia v ťahárni rúr. Zatiaľ je predčasné hodnotiť, či už došlo k 
definitívnemu zvráteniu trendu, ale väčšina zákazníkov z výrobné-

ho sektoru oceňuje, že sme schopní, na rozdiel od konkurencie, zabezpečiť termínové plnenie 
spolu s tradične vysokou úrovňou kvality výrobkov. V tomto roku sa prejavuje aj pozitívny 
dopad v znížení výrobných nákladov v súvislosti so zafixovaním nižších cien u časti energií.

Prajem všetkým kolegom, aby sa súčasné trendy podarilo udržať tak, aby Železiarne Podbre-
zová boli naďalej pilierom zamestnanosti a sociálnej stability v našom regióne.

Ingrid Nágelová, vedúca odboru expedície a obchodnej  admi-
nistratívy

- Za odbor expedície a obchodnej administratívy hodnotím mi-
nulý rok ako pestrý a náročný. Štart do roka 2023 bol expedične aj 
fakturačne veľmi dobrý vzhľadom k vysokým realizačným cenám 
z predchádzajúceho obdobia. Vo vysokom tempe sme pokračovali 
do konca prvého polroka. V druhom polroku sa v expedícii začali 
výraznejšie prejavovať problémy na trhu s oceľou a pokles objed-
návok od našich zákazníkov. V treťom kvartáli sme, v porovnaní s 
druhým, vyexpedovali o 20 percent výrobkov menej a podobný 
bol aj štvrtý kvartál 2023. Teší ma však, že vďaka dobrým výsled-
kom v prvom polroku bude rok 2023 pre Železiarne Podbrezová 
ďalším ziskovým.

V novom roku si prajem, aby európsky trh s oceľou začal znova rásť a naši zákazníci nám 
zachovali svoju priazeň. Verím, že aj v roku 2024 dokážeme v expedícii optimálne skĺbiť po-
žiadavky zákazníkov na nakládku, nakladacie kapacity jednotlivých prevádzkarní a možnosti 
prepravcov tak, aby sme tovar zákazníkom vyexpedovali čo najskôr po jeho uskladnení.

Do nového roka 2024 prajem všetkým kolegom a čitateľom novín Podbrezovan najmä pev-
né zdravie, spokojnosť v rodine, životný optimizmus a tiež veľa pracovného elánu a odhodla-
nia urobiť všetko preto, aby bol na konci nášho úsilia spokojný zákazník.
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Organizačné normy

Smernica S-520/2017
revízia 2, zmena II

Zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia 
pri používaní pracovných prostriedkov

Smernica S-363/2018
revízia 3, zmena II

Dohody o prácach vykonávaných mimo 
pracovného pomeru

Smernica S-407/2023
revízia 3, zmena 0 Daň z pridanej hodnoty

Pokyn PO 217/2020
revízia 3, zmena I

Oznamovacia povinnosť pri úmrtí za-
mestnanca ŽP a.s.

Individuálne riadiace akty 
a informačné akty generálneho riaditeľa ŽP a.s.

Rozhodnutie č. 22/2023 Menovanie komisie pre normy
Rozhodnutie č. 23/2023 Úprava pracovného režimu v ŽP a.s. v 

mesiaci január 2024
Príkaz č. 13/2023 Zákaz prijímania a odosielania súkrom-

ných balíkov a poštových zásielok v are-
áli ŽP a.s.

Individuálne riadiace akty predsedu Predstavenstva ŽP a.s.
Rozhodnutie č. 05/2023 Zákaz prijímania a odosielania súkrom-

ných balíkov a poštových zásielok v are-
áli ŽP a.s. – špeciálny rozdeľovník

Všetky organizačné normy, individuálne riadiace akty a informačné 
akty sú v elektronickej forme v platnom úplnom znení zverejnené a 
všetkým zamestnancom dostupné na Intranete v časti Dokumenty – 
úsek generálneho riaditeľa – prehľad vnútropodnikových noriem na 
adrese:

http://dbmis/informatika/VPN/Index.htm

Právny odbor – referát organizácie
a vnútornej legislatívy

INFORMUJE
Ing. Zuzana Paučová

Vnútorná legislatíva sa dotýka všetkých oblastí činnosti Železiarní 
Podbrezová a.s. a je záväzná pre zamestnancov, ktorí v zmysle jej usta-
novení vykonávajú jednotlivé činnosti. Preto je nevyhnutné, aby bola 
vždy platná a aktuálna.

Zoznam platnej riadiacej dokumentácie je vydaný ako dokument 
D-05/2023 Vestník – Individuálne riadiace akty, informačné akty a 
organizačné normy a zároveň je zverejnený v elektronickej forme na 
nižšie uvedenej adrese.

V tejto rubrike právny odbor – referát organizácie a vnútornej legis-
latívy informuje o riadiacej dokumentácii zverejnenej v predchádzajú-
com mesiaci. V decembri boli zverejnené:

Novoročná anketa s vedúcimi prevádzkarní a odborných útvarov
Martin Sladký, vedúci odboru technického a investičného rozvoja

- Ak sa pozrieme na jeden z posledných prieskumov v našej krajine, oproti minulosti 
výrazne klesol podiel obyvateľov Slovenska, ktorí hodnotia uplynulý rok negatívne (zo 
48 percent respondentov koncom roka 2022 na 29 percent koncom minulého roka 
2023). Pri hodnotení uplynulého roka som podobne optimistický, nakoľko vlaňajšok-
nám nepriniesol až také šoky v podobe nevídanej pandémie alebo abnormálneho 
nárastu cien energií. Napriek tomu bol náročný, čo vieme aj z dôvodu čiastočného 
útlmu po dopyte po našich výrobkoch a s tým súvisiacich problémov v našej hutníc-
kej spoločnosti. Z pohľadu plnenia úloh kladených na technicko-investičný odbor si 
dovoľujem vyjadriť vo väčšine prípadov spokojnosť. Pri plnení opäť finančne vyso-
kého investičného plánu (26 miliónov eur) sme dokázali úspešne ukončiť množstvo 
náročných akcií. Okrem toho sme sa venovali, ako zvyčajne, generálnym opravám v 
stavebnej oblasti, či službám pre spoločnosť a zamestnancov v oblasti hospodárskej 

správy budov. Investície našej spoločnosti boli v uplynulom roku smerované naďalej do výrobných technologic-
kých zariadení prevádzkarní ťaháreň rúr a valcovňa bezšvíkových rúr. Pre zabezpečenie kvality a kontrolu našich 
výrobkov investujeme do NDT stolov a ultrazvukových hláv, zmodernizovali sme dve ťažné stolice v ťahárni rúr, 
zrekonštruovali deliace linky, zainvestovali do novej upravárenskej linky a v ťahárni rúr sme vymenili aj osem-
tonový žeriav. V prevádzkarni valcovňa bezšvíkových rúr zasa žeriav hydrocyklónu. V oceliarni sme v auguste 
zrekonštruovali sekundárnu komoru ZPO a práve v týchto dňoch kolaudujeme novú sociálno-administratívnu 
budovu z modulárneho systému na šrotovom poli Piesok. Pre prevádzkareň energetika sme ukončili prvú časť 
automatizácie vstupnej rozvodne nového závodu, ukončujeme vybudovanie nového priemyselného kotla v náh-
rade mazutového hospodárstva, skolaudovali sme v súčasnosti na Slovensku najrozsiahlejšie fotovoltické zaria-
denia v prvej a druhej etape na strechách objektov v novom závode.

Zakúpili sme celé spektrum strojov a zariadení pre rôzne prevádzkarne, tiež automobily pre prevádzkareň do-
prava a najmä sme obstarali tri kusy zmodernizovaných lokomotív, pričom štvrtá je odovzdávaná práve v tomto 
čase. V environmentálnej oblasti sme vybudovali a skolaudovali novú izolovanú kazetu č. 3 na Šiklove. Ako zvy-
čajne sme investovali aj do oblastí BOZP a do zlepšovania stavu pred požiarmi.

V stavebnej oblasti sme dvoma kolaudáciami ukončili dva roky trvajúcu rozsiahlejšiu rekonštrukciu objektov 
našej Súkromnej spojenej školy ŽP a internátu školy. Na severnej fasáde Domu kultúry v Podbrezovej slúži nový 
skolaudovaný výťah. Na hracej ploche futbalového trávnika Zelpo arény sme v lete vymenili trávnik a na futba-
lovom ihrisku s umelou trávou v Podbrezovej – časť Skalica sme pokračovali na novom oplotení vybudovaním 
jeho východnej strany.

Za všetku zdarne vykonanú prácu ďakujem kolegom a kolegyniam na troch oddeleniach (technológie, stavby, 
hospodárska správa) nášho technicko-investičného odboru a ďakujem za spoluprácu aj ostatným zamestnancom 
všetkých prevádzkarní a odborných útvarov našej spoločnosti. Dobrá spolupráca a korektné medziľudské vzťahy 
zefektívňujú výsledky našej práce.

Neočakávam rok ľahší od predchádzajúceho. Aby sme splnili úlohy kladené na technicko-investičný odbor, 
očakávam od kolegov naďalej zodpovednosť a snahu svojím dielom pričiniť sa o výsledok. Bez úsilia každého z 
nás to nepôjde. Investičný plán, ktorý finalizujeme a bude podpísaný tento mesiac, bude opäť rozsiahly.

Zamestnancom našej spoločnosti želám v roku 2024 zdravie a spokojnosť, aby sme aj v priebehu tohto nového 
roka mohli ďalej pracovať v úspešnej firme a na jeho konci mohli opäť bilancovať ďalší náročný rok. Kolegom a 
kolegyniam želám, aby bol náš pracovný kolektív naďalej dobrý a v spojení s usilovnosťou každého z nás priniesol 
očakávané výsledky. V súkromí im želám harmóniu a radosť z blízkych ľudí okolo seba – a toto isté želám všetkým 
čitateľom novín Podbrezovan.

Miroslav Zázrivec, vedúci odboru ekonomického plánovania
- V prvom rade sa chcem poďakovať za spoluprácu v roku 2023 všetkým zamest-

nancom spolupracujúcich prevádzkarní a odborných útvarov ŽP a.s., respektíve dcér-
skych spoločností ŽP Group.

Rok 2023 bol ťažký a náročný, povedal by som rok opačných pólov. Prvý polrok 
hodnotím veľmi dobre, kedy ešte pretrvávali pozitívne čísla z roku 2022. Obrat na-
stal začiatkom druhého polroka, kedy sa situácia začala rapídne zhoršovať vo viace-
rých smeroch (pokles dopytu po našich výrobkoch s dopadom na objemy predaja, 
predajných cien, respektíve poklesu objemu výroby), čo znamenalo postupný pokles 
výsledkov hospodárenia ŽP a.s. v minulom roku. Za veľmi kladné je nutné vnímať re-
alizovaný objem opráv technologických zariadení a najmä rekordný objem investícií, 
čo by sa malo pozitívne prejaviť v budúcich obdobiach.

Pre rok 2024 si želám oživenie trhu s hutníckym materiálom, stabilitu vstupných 
cien materiálov, energií a predajných cien našich výrobkov, čo by malo zabezpečiť úspech a prosperitu akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbrezová. Prajem si, aby sme vytrvali v smerovaní našej spoločnosti a pozerali stále 
dopredu, aby jej pracovníci mali veľa dobrých tvorivých myšlienok.

V odbore si želám úspešné zvládnutie prác pri tvorbe – finalizácii finančného plánu a plnenie ďalších úloh v 
rámci plánovacieho procesu roku 2024. Pre zamestnancov si želám, aby každý pracovník cítil, že jeho práca je 
zmysluplná, ocenená a prináša prospech celej spoločnosti.

V osobnom živote prajem svojim kolegom, zamestnancom ŽP Group, čitateľom Podbrezovana, ako aj ich rodi-
nám, najmä pevné zdravie, šťastie a rodinnú pohodu.

Alena Kvačkajová, vedúca odboru riadenia daní a účtovníctva
- Vlaňajšok hodnotím ako rok plný zbytočného politického napätia a neistoty, ktorá 

ovplyvňovala vzťahy medzi ľuďmi. Našťastie som obklopená kolegami, ktorí sú, obraz-
ne povedané, nohami na zemi a s rozumom na správnom mieste, takže nenávisť šírená 
médiami u nás nepadla na úrodnú pôdu. 

Keďže pracujem v daňovej oblasti, viem, že nás čaká komplikovaný rok a mnohé 
nepríjemné vládne rozhodnutia. Realita je však taká, že viac ako 30 rokov počúvame 
o uťahovaní opaskov a rôznych reformách, tých zlých a ešte horších a všetko sme pre-
konali. Takže očakávam, že náš nezlomný duch a optimizmus prekoná všetky prekážky.

Kolegom, ako obyčajne, prajem šťastie. Keď bude šťastie, bude zdravie. Keď bude 
zdravie, budú peniaze. Keď budú peniaze, bude zabezpečená rodina. Keď bude zabez-
pečená rodina, bude šťastie. A tak dookola.

Martin Vašaš, vedúci právneho odboru
- Musím konštatovať, že to nebol jedno-

duchý rok. Priniesol viaceré pracovné, ako aj 
osobné výzvy pre každého člena nášho odbo-
ru. Z tých komplikovanejších úloh spomeniem 
návrhy systémových riešení, ktoré boli časovo 
náročné a vyžadovali kooperáciu či už s ďalší-
mi útvarmi našej spoločnosti alebo externými 
partnermi. Vo všeobecnosti však verím, že väč-
šina úloh bola vybavená v termínoch a v kva-
lite, ktorá je očakávaná, za čo by som sa chcel 
všetkým kolegom úprimne poďakovať.

Vzhľadom na zmenu vlády a jej nové programové vyhlásenie očakávame 
väčší počet legislatívnych zmien, na ktoré sa budeme snažiť, v súlade so 
záujmami našej spoločnosti, reagovať v spolupráci s ostatnými útvarmi a 
Klubom 500. V procesoch, ktoré sme nastavili v odbore, budeme naďalej 
pokračovať. Výzvou pre náš odbor bude, popri štandardnej agende, ukon-
čenie niektorých projektov, ktoré pre komplikácie zo strany zmluvného 
partnera nebolo možné ukončiť v roku 2023.

Našej spoločnosti, ako aj dcérskym spoločnostiam, prajem pozitívny 
trend na obchodných trhoch a v súkromnej sfére všetkým želám ener-
giu do práce, pozitívne myslenie a aby sa každému vyhýbali zdravotné 
problémy.

Ján Banas ml., vedúci odboru zásobovania
- V prvom rade by som chcel poďakovať ko-

legom za odvedenú prácu a vedeniu za pre-
javenú dôveru. Situácia ohľadom dodávok 
vstupov a náhradných dielov bola oproti pred-
chádzajúcim rokom stabilná. Nezaznamenali 
sme žiadne výpadky na trhu. Aj keď to bol ná-
ročný rok, všetky požiadavky sa nám podarilo 
zabezpečiť. 

Verím, že rok 2024 bude aspoň taký dobrý 
ako ten minulý. Finančný plán bol v januári v 
oceliarni prekročený a pevne verím, že tento 

trend bude pokračovať aj naďalej. 
Všetkým kolegom a čitateľom prajem veľa zdravia šťastia a spolupatrič-

nosti. Nech je rok 2024 úspešnejší ako ten predošlý.

V januári môžete cestovať autobusmi zadarmo, napríklad do práce a naspäť. Foto: T. Kubej

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Využite počas januára cestovanie 
autobusmi zadarmo v rámci nášho kraja

V januári je prímestská autobuso-
vá doprava zadarmo pre všetkých. 
Nie je potrebné si nič kupovať, ani 
sa ničím preukazovať. Stačí len 
nastúpiť, odviezť sa a vystúpiť. V 
rámci prechodu na integrovaný do-
pravný systém kraj vytvára priestor 
pre cestujúcich, aby si ľahšie zvy-
kali na zmenu.

Predplatené cestovné lístky na ďal-
šie mesiace, najskôr od 1. februára, si 
môžete zakúpiť cez webovú stránku 
https://idsbbsk.sk/, kde získate aj 
viac informácií o tom, ako cestovať 
zadarmo ďalší celý jeden mesiac.
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Jedálny lístok
15.– 21. 1. 2024

Pondelok
Polievky: mexická, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
• Kuracie prsia s kuriatkovou omáč-
kou, cestovina, 
• Bravčový rezeň na rasci, ryža, ča-
lamáda, 
• Šalát syrový s orechmi, pečivo, 
• Pečené zemiaky s paradajkovou 
omáčkou. 

Utorok
Polievky: karfiolová, prešporská, 
pečivo. 
• Hovädzia roštenka cigánska, slo-
venská ryža, uhorka, 
• Bravčový rezeň gordon blue, ze-
miaková kaša, šalát, 
• Hydinový šalát, pečivo, 
• Lievance s lesným ovocím, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
tekvicová, pečivo. 
• Bravčové stehno hutnícke, kned-
ľa, 
• Kuracie prsia na zelenine, ryža, 
šalát, 
• Údené mäso, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb, 
• Zapekaná brokolica s tofu, 
• Bageta salámová. 

Štvrtok
Polievky: kapustová s údeninou, 
pohronská, pečivo. 
• Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ky, čalamáda, 
• Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
• Šampiňóny na paprike, cestovi-
na, 
• Plnené rožky tvarohové, kakao. 

Piatok
Polievky: zeleninová, hrachová so 
salámou, pečivo. 
• Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
• Morčacie prsia prírodné, ryža, 
šalát, 
• Pečená ryba na masle, krúpy so 
zeleninou, 
• Šúľance s makom, 
• Bageta Gurmán.

Sobota
Polievka: terchovská, pečivo. 
• Podtatranský plnený bravčový re-
zeň, zemiaky, šalát, 
• Perkelt z morčacieho mäsa, ces-
tovina. 

Nedeľa
Polievka: sedliacka, pečivo. 
• Hovädzí guláš znojemský, tarho-
ňa, cvikla, 
• Kuracie prsia s ananásom a sy-
rom, ryža.

,

Jedálny lístok 
22. – 28. 1. 2024

Pondelok
Polievky: krúpková, oravská fazu-
ľová, pečivo. 
• Detvianska nátura, opekané ze-
miaky, uhorka, 
• Kuracie prsia na lesných hríboch, 
tarhoňa, cvikla, 
• Halušky s kyslou kapustou a sla-
ninou, 
• Šalát taliansky cestovinový.

Utorok
Polievky: boršč s mäsom, roľnícka, 
pečivo. 
• Držky na diabolský spôsob, 
knedľa, 
• Morčacie prsia plnené nivou, 
ryža, šalát, 
• Špenátový prívarok, zemiaky, 
volské oko, 
• Lasagne mäsové, 
• Vitamínový balíček.

Streda
Polievky: šošovicová kyslá, frank-
furtská, pečivo. 
• Sekaný rezeň z bôčika, domáci 
zemiakový šalát, 
• Jelení guláš, cestovina, 
• Cviklové rizoto s kuracím mä-
som, šalát, 
• Pečené buchty so slivkovým lek-
várom, kakao, 
• Bageta tuniaková. 

Štvrtok
Polievky: slepačia, zemiaková gu-
lášová, pečivo. 
• Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa, 
• Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
• Zapekaný bravčový rezeň so sy-
rom, fit šalát, 
• Pizza diabolská.

Piatok
Polievky: paradajková s ryžou, 
francúzska, pečivo. 
• Husárska roláda, zemiaková 
kaša, čalamáda, 
• Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
• Prekladané mäso s kelom, 
• Tvarožník, kakao, 
• Bageta moravská. 

Sobota
Polievka: furmanská, pečivo. 
• Bravčové stehno bratislavské, 
knedľa, 
• Kuracie prsia s horčicou, ryža, 
šalát. 

Nedeľa
Polievka: kapustová letná, pečivo. 
• Goralská pochúťka, cestovina, 
• Hydinové ražniči, zemiaky, uhor-
ka.

Redakcia
noviny@zelpo.sk

Most smerom do budovy zásobovania počas potopy v roku 1974. Foto: archív redakcie

Významné výročia v roku 2024
V roku 2024 si pripomenieme viaceré významné výročia spájajúce sa s históriou podbrezovských železiarní. 
V prvej časti sa pozrieme na historické míľniky od roku 1839, kedy komisia v zložení A. Lobkowitz, G. Sch-
weizer a A. Glanzer rozhodla o umiestnení valcovne na výrobu železničných koľajníc pre Uhorsko, až po rok 
1974, kedy bol položený základný kameň valcovne rúr s pretlačovacou stolicou a ťahárne rúr.

185. výročie
V roku 1839 komisia v zložení 

A. Lobkowitz, G. Schweizer a A. 
Glanzer rozhodla o umiestnení 
valcovne na výrobu železničných 
koľajníc pre Uhorsko (závod pod 
horou Brezová začali stavať v roku 
1840). 

170. výročie
V roku 1854 bola postavená dru-

há robotnícka kasáreň, tzv. šalan-
da (prvá v roku 1852). Robotnícke 
kasárne tvorili tri prízemné budo-
vy, ktoré mali spolu 24 izieb, dve 
komory, päť kuchýň, jednu maštaľ 
a záhradu o rozlohe 828 siah. 

155. výročie
Ministerstvo financií povolilo 

29. marca 1869 výstavbu druhého 
krídla železiarní, ktoré dotovalo 
189 345 zlatými. Výstavba trvala 
šesť rokov. 

145. výročie
Prvá siemens-martinská pec s 

kyslou výmurovkou (vyhrievaná 
generátorovým plynom s kapa-
citou päť ton) bola v podbrezov-
ských železiarňach postavená v 
roku 1879.

140. výročie
Od 1. júla 1884 začal nový spô-

sob dopravy osôb a materiálu na 
trase Podbrezová – Banská Bystri-
ca. Tridsaťpäťkilometrovú trať po-
stavili a ďalšie štyri roky spravovali 
podbrezovské železiarne. Samotný 
závod bol na túto železnicu napo-
jený 26. júla 1884.

V rovnakom roku bola dokon-
čená rúrovňa na výrobu tupozvá-
raných rúr, poháňaná turbínou 90 
HP postavenou na potoku Hnusno. 
Jej sprevádzkovanie znamenalo 
začiatok výroby tupozváraných rúr.

Dňa 26. júla 1884 (po radikál-
nom obmedzení výroby železnič-
ných koľajníc a následnej veľkej 
prestavbe závodu) sa nosným vý-
robným programom stali kotlové 
plechy a oceľové rúry, ktoré sa 
vyrábali podľa patentu Mannes-
mann. 

135. výročie
V Podbrezovej bol v roku 1889 

postavený most cez Hron, smerom 
na železničnú stanicu. 

120. výročie
Závod v Piesku, nazývaný Hen-

richov závod, bol v roku 1904 
prestavaný na prvú zvarovňu rúr 
v Uhorsku. Štát odkúpil licenciu 
na zváranie rúr vodným plynom 
od firmy Janke Pavel „Ferrom“ z 
Katowíc. Popri výstavbe zvarovne 
rúr tam pribudlo 72 bytov, nazýva-
ných „Henrik Telep“. 

115. výročie
V roku 1909 bol spojený Chva-

timech s Hroncom širokorozchod-
nou traťou. 

V tom istom roku  sa začalo v rú-
rovni vyrábať na tretej valcovacej 
stolici Briede a bol dokončený aj 
tunelový privádzač HC Dubová. 

110. výročie
Vypuknutie prvej svetovej vojny 

(26. júla 1914) malo vplyv aj na 
výrobu v podbrezovských železiar-
ňach a nimi spravovaných závo-
doch. Vojne bol prispôsobený ich 
výrobný program (zbrojná výroba: 
kulače a misky vyrábali v Hronci, 
lopatky, piecky a šrapnery v Pies-
ku). 

105. výročie
Hoci podbrezovské železiarne 

prevzala československá vláda 6. 
januára 1919, dva roky boli čias-
točne mimo prevádzky. Výroba 
bola opätovne obnovená až v roku 
1920. Železiarne boli premenova-
né na Štátne železiarne a oceliar-
ne na Slovensku v Podbrezovej. 

100. výročie
V roku 1924 bola sprevádzkova-

ná pozinkovňa rúr ohňom za Hro-
nom. 

90. výročie
Sklad hotových výrobkov valcov-

ne (tzv. expedičná budova) bol do-
končený v roku 1934. 

80. výročie
V roku 1944 bol zrušený vodný 

náhon na trase Štianička – elektrá-
reň v Podbrezovej. Elektráreň bola 
prebudovaná na rozvodňu elek-
trického prúdu a súčasne sa začalo 
s výstavbou generátorovej stanice. 

Celoslovenský význam mala 
„podbrezovská konferencia“, ktorá 
sa uskutočnila 15. októbra 1944 v 
súčasnej budove Hutníckeho mú-
zea ŽP. Do slovenských dejín sa za-
písala ako konferencia, ktorá dala 

základy jednotnému Revolučné-
mu odborovému hnutiu. 

V rovnakom roku sa začalo s vý-
stavbou chaty Stupka na Táľoch.

70. výročie
V roku 1954 bola postavená 

piata siemens-martinská pec s ob-
sahom 40 ton. Zároveň bola pre-
stavaná pec číslo 3 na kapacitu 30 
ton. 

V tom istom roku bola dokonče-
ná výstavba západnej a strednej 
časti haly oceliarne. 

65. výročie
V roku 1959 bola zrušená sie-

mens-martinská pec č. 4.
Dňa 1. januára 1959 sa začalo s 

búracími prácami v starej oceliar-
ni. V uvoľnenom priestore bola 
postavená nová hala, v ktorej bola 
(29. augusta 1960) daná do skú-
šobnej prevádzky elektrická oblú-
ková pec A.

V rovnakom roku bola vo výrob-
nom sortimente betonárska vý-
stuž ROXOR (v celom profilovom 
rozsahu) nahradená rebierkovou 
betonárskou výstužou. 

60. výročie
V roku 1964 bola zrealizova-

ná najrozsiahlejšia rekonštrukcia 
podnikovej vlečky. 

V tom istom roku sa začalo s vý-
stavbou hlavného skladu režijné-
ho materiálu.

55. výročie
V roku 1969 bola zlikvidovaná 

úzkorozchodná trať na šrotovom 
poli, bola zastavená výroba uhoľ-
níkov a T-ocele a v železničnej 
doprave bolo vybudované nové 
koľajište. 

50. výročie
Dňa 8. mája 1974 bol položený 

základný kameň valcovne rúr s 
pretlačovacou stolicou a ťahárne 
rúr. 

K najväčším živelným pohro-
mám minulého storočia patrila 
povodeň, ktorá v Podbrezovej od-
rezala nielen Kolkáreň od starého 
závodu, ale na úseku po Banskú 
Bystricu napáchala obrovské ško-
ly. Dňa 21. októbra 1974 sa vylial 
Hron zo svojho koryta a v starom 
závode voda zatopila výrobné pre-
vádzkarne (v najnižšie položenej 
prevádzkarni až do výšky 1,7 met-
ra).
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Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 25, v ktorej sa ukrýval citát od 
W. T. Ellisa: „Sú to Vianoce v srdci, ktoré šíria Vianoce vo vzduchu.“ Z 
úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Evu Gajdošíkovú z odboru zásobo-
vania. Cenu, ktorou je celodenný skipas v lyžiarskom stredisku Ski Tále, si 
výherkyňa môže prevziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Poďakovania
Ďakujeme všetkým bývalým spolu-
pracovníkom, kamarátom, priate-
ľom a známym, ktorí sa prišli rozlú-
čiť dňa 21. decembra na poslednej 
ceste životom s naším drahým 
manželom, otcom a starým otcom 

Ing. Stanislavom TURŇOM 
z Brezna – Mazorníkova, 

ktorý nás navždy opustil dňa 17. decembra 2023 vo 
veku 66 rokov. 
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti, 
ktorými ste sa pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ. Za 
dôstojnú rozlúčku ďakujeme i dychovej hudbe ŽP. 

Smútiaca rodina
...

Touto cestou ďakujeme všetkým 
príbuzným, susedom, kamarátom, 
spolupracovníkom a všetkým zná-
mym, ktorí sa zúčastnili pohrebu 
nášho drahého zosnulého 

Dušana VÉGHA z Brezna
a dňa 22. decembra ho odprevadili na jeho posled-
nej ceste. 
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti, 
ktorými ste sa pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina
...

„Na krídlach anjela vzlietol si vdiaľ, 
necítiš bolesť, necítiš žiaľ. Necítiš 
života bolestné muky, tam v diaľke 
ťa objali Pánove ruky. Keby sa dal 
vrátiť ešte ten čas, otvoriť tvoje oči 
a počuť tvoj hlas.“
Ďakujeme všetkým príbuzným, 

priateľom, bývalým spolupracovníkom a známym 
za účasť na poslednej rozlúčke s naším drahým 

Jurajom KLINCKOM z Brezna, 
ktorý nás navždy opustil 22. decembra 2023 vo 
veku 61 rokov.
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti, 
ktorými ste sa pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ. Za 
dôstojnú rozlúčku ďakujeme Dychovej hudbe ŽP. 

Smútiaca manželka s rodinou

Spomienky
„Pozeráme hore ku hviezdam a vie-
me, že náš otec je niekde tam. Pri 
tom pohľade si slzy utierame, na 
neho spomíname.“
Dňa 13. decembra sme si pripo-
menuli nedožité 82. narodeniny 
manžela, otca, starého otca, brata 
a švagra 

Jána RÁSTOČANA z Polomky.
S úctou a láskou spomína manžel-

ka, deti s rodinami a ostatná rodina
...

Dňa 14. decembra uplynulo päť ro-
kov od úmrtia nášho manžela, otca 
a starého otca 

Vojtecha REMENÁRA z Brezna. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou smútiaca rodina
...

Dňa 15. decembra uplynulo pät-
násť rokov odvtedy, čo nás navždy 
opustil náš drahý otec, starý otec 
a svat 

Robert AMTMANN 
z Mýta pod Ďumbierom.

Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami a svatka
...

Dňa 16. decembra sme si pripome-
nuli osemnáste smutné výročie, čo 
nás navždy opustil náš drahý man-
žel, otec, starý otec a prastarý otec

Otakar BREJZA z Piesku.
Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina
...

Dňa 17. decembra sme si pripome-
nuli tretie smutné výročie odvtedy, 
ako nás navždy opustil náš milova-
ný manžel, otec a starý otec 

Ing. Eduard JAKUBEC 
z Podbrezovej. 

Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína manželka, 
synovia, vnuk a ostatná rodina

V januári 
blahoželáme

�racovné jubileá
15 rokov

Jozef BERČÍK
Peter ZOHN

20 rokov 
Marek BELKO
Juraj UHRÍK

30 rokov
Ing. Martina ČERNÁKOVÁ

Miloš KRIŠTOF
Július MAJLING

35 rokov
Milan KOVÁČIK

Stanislav SLAMKA
Ivan ZUBAL

40 rokov
Emil FAŠKO

Životné jubileá 
Marek BRUNCKO
Juraj DZURMAN

Miroslava FAŠKOVÁ
Roman HAĽAMA 

Jozef LÁNI
Ing. Romana MARHAVÁ

Martina PAULIAKOVÁ
Ing. Ján ŠTELLER 

Peter GAJDOŠ
Renáta HUSENICOVÁ

Martin KARABA
Slavomír LOMENČÍK

Pavol LUPTÁK
Milan MAJERÍK

Ivan MIHÁĽ
Ladislav POHORELEC
Eduard PROKOPEC
Zuzana SCHÖNOVÁ

Rudolf SITARČÍK
Ján ŠATARA

Juraj VÁCLAVIK
Jozef ADAMSKÝ

Katarína ŠTELLEROVÁ
Štefan VRŤO
Miloš WEIS
Daniel ŽILÍK

V decembri 
odišli

do predčasného
starobného dôchodku

Jozef TRUBAČ
Ľubomír VLČEK

Anna FEDOROVÁ
Anna GAJDOŠOVÁ

Marián KUČERA
Milan TUROŇ

Jaroslava MEDVEĎOVÁ
Miroslav SEKÁČ

Pavol ŠIMA
Jozef HLÁSNIK

Miroslav KŇAZOVICKÝ
Milan NOSÁĽ

Ružena RIESOVÁ
Peter TURŇA
Pavol BERČÍK

Katarína KLIMENTOVÁ
Miroslav MAJERÍK

Ing. Danka PAUČÍKOVÁ
Juraj SLABEJ
Peter VOJTAS

Ing. Mária HAVAŠOVÁ
Slavomír KOZA

Slavomír SPIŠIAK
Iveta TALIANOVÁ
Vladimír TURŇA

Ing. Jana VAISOVÁ
Elena DANČOVÁ

Anna PANČÍKOVÁ
Soňa MEDVEĎOVÁ

Mária PLEVOVÁ
Anna ŠVANTNEROVÁ

do starobného dôchodku
Milan MICHALÍK

Pavol PANČÍK

V mene vedenia akciovej spo-
ločnosti Železiarní Podbrezo-
vá im ďakujeme za odvedenú 

prácu a do ďalších rokov života 
želáme veľa slnečných dní.

Súťažiť budeme aj tento rok 
Siedma strana novín Podbrezovan patrí už tradične obľúbenej krížovke. 
Možno ju práve teraz hľadáte, ale v prvom tohtoročnom čísle nášho 
dvojtýždenníka ju nenájdete. Nemusíte sa však obávať, ide len o výnim-
ku, ktorá sa týka aktuálneho vydania. V súťažení budeme pokračovať 
aj v roku 2024. Už v najbližšom vydaní novín Podbrezovan bude pre 
vás znovu pripravená krížovka a vy budete po celý rok hrať o zaujíma-
vé ceny. Už teraz sa tešíme na všetky vaše odpovede, či už ich zašlete 
poštou, mailom alebo osobne donesiete do redakcie. Každá správne 
vylúštená tajnička bude zaradená do žrebovania. K svojmu menu vždy 
napíšte aj prevádzkareň alebo odborný útvar, v ktorom pracujete, prí-
padne poznámku, že ste dôchodca. Ďakujeme vám za priazeň i za akú-
koľvek spätnú väzbu.

Spomienky
„Odišiel si cestou, ktorou ide každý 
sám, len brána spomienok ostala 
dokorán. Ten, kto ťa poznal si spo-
menie a ten, čo ťa mal rád, nikdy 
nezabudne.“
Dňa 20. decembra uplynuli dva roky, 
ako nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec, starý a prastarý otec

František LEITNER z Osrblia.
S láskou a úctou spomína manželka Katarína, dcéra 

Martina a synovia Martin a Peter s rodinami
...

„Márne ťa naše oči hľadajú, márne 
po tvári slzy stekajú. Jediná nádej 
našu bolesť zahojí, že nás Pán Boh 
opäť spojí.“
Dňa 24. decembra sme si pripome-
nuli tretie výročie, ako nás opustil 
náš drahý 

Dominik ŠULA z Brezna.
S láskou a úctou na teba spomí-

na naša rodina a priatelia
...

„Keď odíde jeden z nás, nedá sa 
iné, len plakať a spomínať a v du-
chu mať rád. Preto zapáľme sviečku 
a do neba tichý pozdrav pošlime.“
Dňa 29. decembra sme si pripome-
nuli ôsme výročie, ako nás navždy 
opustil

Miroslav ŠKODA z Brezna – Mazorníkova. 
S láskou a úctou spomína a za 

tichú spomienku ďakuje rodina
...

Dňa 31. decembra sme si pripome-
nuli smutné ôsme výročie, čo nás 
navždy opustil náš drahý otec, star-
ký a prastarký 

Jozef HONKO z Podbrezovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina
...

Dňa 1. januára sme si pripomenuli 
tretie smutné výročie úmrtia nášho 
milovaného manžela, otca a staré-
ho otca 

Jaroslava BÉKYHO z Michalovej.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú 
blízki príbuzní a priatelia 

...
Dňa 2. januára uplynul druhý smut-
ný rok odvtedy, ako nás navždy 
opustila naša drahá

Viera BUČKOVÁ z Brezna.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina
...

Dňa 2. januára sme si pripomenu-
li dvadsať rokov odvtedy, ako nás 
navždy opustil milovaný manžel, 
otec a starý otec 

Rudolf ČELLÁR z Podbrezovej. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú man-
želka a synovia s rodinami

...
„Len kytičku kvetov z lásky ti mô-
žeme dať, pokojný spánok ti priať, 
modlitbu tichú odriekať a s boles-
ťou v srdci na teba spomínať.“
Dňa 6. januára sme si pripomenu-
li desiate výročie, ako nás opustil 
otec, starý a prastarý otec

Jozef ŠEBO z Valaskej.
S láskou a úctou spomíname 

...
„Hoci si odišla a na rozlúčku nebol 
čas, spomienky na teba ostanú 
navždy v nás.“
Dňa 7. januára uplynulo dvadsať 
rokov, čo nás navždy opustila naša 
drahá mama a stará mama

Janka SAMEKOVÁ z Brezna.
S láskou a úctou spomínajú dcéra a syn s rodinami

...
Dňa 13. januára uplynie rok, ako 
nás navždy opustila naša drahá 
manželka, mama, stará mama, 
prastará mama, sestra, švagriná a 
krstná mama

Anastázia FEDOROVÁ z 
Pohronskej Polhory.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spo-
mienku. 

S láskou a úctou spomíname

Spomienka
„Odišli ste k anjelom. Aj ty, otec, aj 
ty, mami. Tam, ku svojim rodičom, 
za hviezdami. Aj keď zostali sme bez 
vás, sami. Viem, že sa raz spolu stret-
neme. Tam, kde sú všetci otcovia a 
mamy v nebi, tam už navždy spolu 
budeme.“
Dňa 15. septembra 2023 uplynulo 
pätnásť rokov, ako odišiel do večnosti 

náš otec, starý a prastarý otec a dňa 30. septembra by sa dožil 100 
rokov 

Bartolomej KŇAZÍK z Osrblia 
a dňa 24. decembra uplynulo štrnásť rokov, ako odišla do večnosti naša 
mama, stará a prastará mama 

Valéria KŇAZÍKOVÁ z Osrblia. 
Odpočinutie večné daj im, Pane, a svetlo večné nech im svieti. Nech 
odpočívajú v pokoji. Amen.

S láskou a úctou dcéry Ľubka s rodinou, syn Ľubomír s rodinou
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Káder FK Železiarne Podbrezová bude oproti jeseni značne pozmenený. Foto: J. Zajko

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Samuel Ďatko.               Foto: M. Štefánik

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Miroslav Poliaček: Je normálne, že 
sme sa k určitým zmenám odhodlali

Futbalisti FK Železiarne Podbre-
zová naplno zarezávajú v príprave 
na jarnú edíciu Niké ligy. My sme 
sa na stránkach náš-
ho dvojtýždenníka 
ešte vrátili k jesennej 
časti, ktorá bola pre 
železiarov pomerne 
vydarená. Mužstvo 
sa od začiatku sezó-
ny pohybovalo v hor-
ných poschodiach 
tabuľky a nebyť nie 
príliš ideálneho zá-
veru, hodnotenie by 
bolo ešte pozitívnej-
šie. Dnes je isté, že jar sľubuje po-
riadnu zápletku. Boj o prvú šestku 
bude napínavý, pretože na postup 
si brúsia zuby viacerí kandidáti.

Nielen o jesennej časti, ale aj o 
pohybe v kádri či ambíciách sme 
sa rozprávali s Miroslavom Poliač-
kom, generálnym manažérom FK 
Železiarne Podbrezová.

Jesenná časť Niké ligy sa skončila 
pred takmer mesiacom. Vráťme sa 
však späť. Aká bola z vášho poh-
ľadu?

- Myslím si, že fajn, pretože sme 
odohrali veľa dobrých zápasov. Sa-
mozrejme, záver jesene a najmä 
posledné dve stretnutia sme si 
predstavovali inak. Preto je aj bilan-
covanie poznačené práve domácim 
súbojom so Slovanom a aj posled-
ným vystúpením v Skalici. Bolo by 
však nefér, aby sme jeseň hodnotili 
len na základe týchto dvoch zápa-

sov. Dnes môžem skonštatovať, že 
naše mužstvo je približne tam, kde 
chceme, aby bolo. Túžime sa biť o 
prvú šestku, pričom na jar nás ča-
kajú ešte štyri rozhodujúce zápasy. 
Verím, že všetko dobre dopadne a 

zahráme si v skupine o 
titul. 

Prvá časť súťaže pri-
niesla viacero pekných 
momentov. Dá sa vy-
brať jeden, ktorý by 
ste vyzdvihli? 

- Ťažko vypichnúť je-
den. V minulej sezóne 
sme vyhrali nad Trna-
vou i Slovanom, čo sú 
pre nás stále najväčšie 

výzvy. V tomto ročníku si cením 
víťazstvo nad Žilinou. Trošku ma 
mrzí, že nám chýbajú práve skalpy 
Slovana či Spartaka. Potešili ma tiež 
vysoké výhry a krásna predvedená 
hra s množstvom gólov v súboji s 
Košicami, Ružomberkom či Micha-
lovcami.  

Jednou z najväčších udalostí v klu-
be bol podpis dlhoročnej zmluvy s 
trénerom Romanom Skuhravým. 
Tento krok bol značne medializo-
vaný a futbalová verejnosť sa k 
nemu postavila viac ako pozitívne. 
Prečo ste sa tak rozhodli?

- Tréner Skuhravý u nás urobil a 
stále robí dobrú robotu. Navyše, 
myslíme si, že ešte nie sme na kon-
ci nášho snaženia. V Romanovi sme 
našli človeka, ktorého sme hľadali. 
Bolo by chybou, keby sme oňho ne-
zabojovali a nepredĺžili mu zmluvu. 
Verím, že nás spoločne čakajú ďal-

šie pekné chvíle. 

Poďme už k hráčskemu kádru. Nie 
je tajomstvom, že o podbrezov-
ských hráčov je dlhodobo záujem, 
čo sme videli aj v ostatných dňoch, 
keď nastali viaceré odchody...

- Je normálne, že sme sa k urči-
tým zmenám odhodlali. Minulý rok 
sme chceli, aby mladší chalani na-
hradili tých skúsenejších a prevzali 
na ramená bremeno zodpovednos-
ti. Myslím si, že sa im to podarilo a 
aktuálne môžem skonštatovať, že o 
viacerých našich hráčov je záujem 
doma i v zahraničí. Mnohí z nich už 
niečo pre futbal v Podbrezovej uro-
bili, preto sme im vyhoveli a umož-
nili prestup. 

V dobrom svetle sa ukázali pred-
sezónne posily – Mark Assinor či 
Ridwan Sanusi. Ako ste spokojný s 
ich výkonmi?

- Legionári priniesli do tímu zdra-
vú konkurenciu. Teší ma, že majú 
hlad po tom, aby čo najviac hrali. 
Sme s nimi spokojní. Samozrej-
me, ani oni sa nevyhli chvíľkovým 
výpadkom. V globále môžeme ale 
tieto transfery hodnotiť ako vyda-
rené. Verím však, že jar bude v ich 
podaní ešte lepšia. 

Filozofiou klubu je zapracovanie 
mladých hráčov do zostavy. Bude-
te v tejto myšlienke pokračovať aj 
na jar?

- Určite áno. Dnes vieme, že v 
jarnej časti dáme príležitosť viace-
rým našim dorastencom a je len 
na nich, akým spôsobom na seba 
upozornia. Súčasťou tímu bude i 

Filip Mielke, lenže jeho už nerátam 
medzi mládežníkov, hoci má doras-
tenecký vek. Je totiž už dlhší čas v 
prvom tíme. 

Jarná časť sa začína v prvej polo-
vici februára a hráči už v týchto 
dňoch naplno zarezávajú. Čo vás v 
príprave čaká? 

- V rámci prípravy máme naplá-
nované sústredenie v Poľsku, avšak 
väčšinu času sa budeme pripravo-
vať v domácich podmienkach. Opäť 
sme zvolili model bez sústredenia 
v teplejšom podnebí. Samozrej-
me, súčasťou tohto obdobia budú 
i prípravné duely. 

Vráťme sa ešte k jesennej čas-
ti. Okrem fungovania klubu ste 
pred sezónou predstavili viacero 
noviniek. Či už nový systém pre-
daja vstupeniek, bufet so širokou 
ponukou jedál a nápojov a tou 
najväčšou novinkou je vynovený 
trávnik. Ako tieto kroky vnímate s 
odstupom času?

- Určite išlo o krok vpred. Pri 
vstupenkách bolo cieľom zefektív-
niť predaj. Narážali sme totiž na to, 
že pri atraktívnych zápasoch ľudia 
dlho čakali pri pokladniach. Systém 
predaja online sa ukázal ako efek-
tívny. Osobne si myslím, že dnes je 

už nevyhnutné, aby sme fanúšikom 
dali niečo viac, aj keď ešte chvíľu 
potrvá, kým si ľudia na všetko zvyk-
nú. 

Čo sa bufetov týka, chceli sme, 
aby mali návštevníci v Zelpo aréne 
bohatý výber občerstvenia a cíti-
li sa komfortnejšie. Ohlasy sú do 
týchto dní pozitívne.

Výmena trávnika predstavovala 
náročný proces, ale išlo o nevy-
hnutný krok, keďže pôvodný povrch 
bol už v zlom stave. Zápas s Ružom-
berkom o pohárovú Európu bol 
toho dôkazom, preto dopadol tak, 
ako dopadol. Dnes sme svedkami, 
že hracia plocha je vo vynikajúcom 
stave, hoci ešte potrebujeme určitý 
čas, aby sa povrch spevnil a usadil. 
Na jar však bude trávnik ešte lepší. 
Som rád, že nám majitelia umož-
nili realizovať takúto investíciu a 
tešíme sa, že minimálne päť rokov 
budeme mať skvelú hraciu plochu. 

Vaše prianie v závere?
- Chcel by som, aby sme sa po-

sunuli do prvej šestky, pretože naši 
hráči takú konfrontáciu potrebu-
jú. Takisto by som chcel, ak sa už 
niektorí hráči posunú ďalej, aby to 
zarezonovalo, že Podbrezová po-
mohla ďalším mladým futbalistom 
dostať sa do zaujímavých klubov.

Richard Ludha.               Foto: M. Štefánik

Do jarnej časti už bez Ludhu či Ďatka

Futbalisti FK Železiarne Podbrezo-
vá odštartovali vo štvrtok, 4. ja-
nuára, prípravu na jarnú časť Niké 
ligy. Tréneri mali k dispozícii trid-
sať hráčov, medzi ktorými sa obja-
vili aj nové mená. Viacerí futbalisti 
prišli na skúšku a vedenie klubu sa 
rozhodne, či sa objavia v drese že-
leziarov v jarných súbojoch. 

Medzi hráčmi bolo i niekoľko na-
šich dorastencov. K prvému tímu sa 
pripojili Patrik Lučaník, Róbert Pet-
ruška, Pavol Kuťka, Maksym Khimi-
nets a Muhammed Hydara. 

Definitívne zloženie kádra ešte 
nie je jasné, no s istotou možno po-
vedať, že v Podbrezovej už nebude 
pokračovať brankár Richard Ludha, 
ktorý prestúpil do prvoligového 
českého celku FK Teplice. Odchova-
nec nášho klubu prišiel do Podbre-
zovej v roku 2014, pričom si prešiel 
žiackymi aj všetkými dorastenec-
kými kategóriami. V posledných 
rokoch bol výraznou oporou tímu z 
Horehronia.

„Rišovi ďakujeme za odvedené 

služby pre náš klub, za jeho vzorný 
prístup k povinnostiam, veľkú pro-
fesionalitu a zároveň mu želáme 
všetko dobré do ďalšej kariéry. Ve-
ríme, že sa naše cesty v budúcnosti 
opäť stretnú,“ píše klubový web. 

Nový impulz
Richard Ludha ale nie je jedinou 

stálicou, ktorá v Podbrezovej končí. 
V jarnej časti už v našom drese ne-
uvidíme ani ďalšieho odchovanca 
Samuela Ďatka, ktorý prestúpil do 
MŠK Žilina. „Rozhodli sme sa uvoľ-
niť Sama do Žiliny, ktorá o neho pre-
javila záujem. Po spoločných deba-
tách sme na oboch stranách vycítili, 
že potrebuje nový impulz a zmenu, 
takže sme mu umožnili prestup. Je 
to náš odchovanec. Ďakujeme mu 
za jeho služby, odviedol pre Pod-
brezovú veľmi veľa, ale rovnako ako 
pri Richardovi Ludhovi, nastal čas, 
aby skúsil iný klub a novú výzvu. 
Nehovoríme dovidenia, pretože ve-
rím, že Samo sa v budúcnosti vráti 

po tom, ako zažije dobrú kariéru,“ 
povedal Miroslav Poliaček, generál-
ny manažér FK Železiarne Podbre-
zová. Okrem tejto dvojice prestúpil 
do Pohronia aj Alex Molčan. 

Naopak, novou tvárou v kádri 
nášho tímu je 19-ročný záložník 
Vincent Chyla, ktorý k nám prišiel z 
MŠK Žilina. 

O ďalších zmenách v kádri vás 
budeme informovať aj na strán-
kach novín Podbrezovan.

Program prípravných zápasov:
• FK Železiarne Podbrezová – MFK Tatran L. Mikuláš (12.1., UT Skalica)
• Turnaj na malom ihrisku Katovice (14.1.)
• FK Železiarne Podbrezová – Tatran Prešov (19.1., UT Skalica)
• LASK Linz – FK Železiarne Podbrezová (26.1. o 15:00)
• LASK Linz – FK Železiarne Podbrezová (26.1. o 17:00)
• Cracovia Krakov – FK Železiarne Podbrezová (2.2. o 13:00)
• Resovia Rzeszów – FK Železiarne Podbrezová (3.2. o 12:00)


